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LRKSA 65 Metu Veiklos 
Balansas

Rašo HENR. MALINAUSKAS

' . (Tęsinys)
Taip pagaliau po šio skilimo persitvarkiusi bei nusta

čiusi tolimesnio veikimo gaires, organizacija pasivadino 
“Susivienymds Lietuvių Rymo-Katalikų Amerikoje” ir 
pradėjo vaisingą darbą kaskart stiprėdama ir tobulėda- 
ma.

Nūdienis Lietuvių Romos Katalikų Susivienijimas 
Amerikoje yra išaugęs į tvirtą ir modernią organizaciją, 
turinčią per 10,500 narių, kurių bendra gyvybės apdraudų 
suma siekia $7,000,000. Organizacijos, turtas šiandie sie
kia $2,000,000/ LRKSA turi virš 230 skyrių-kuopų, ku
rios veikia kiekvienoje didesnėje Amerikos lietuvių kolo
nijoje.

. Nežiūrint savo tiesioginės paskirties LRKSA per 65 
veikimo metus taip pat giliai ir jautriai rūpinosi religiniais, 
tautiniais, kultūriniais bei kitais lietuvių reikalais ir juos 
visokeriopai rėmė. Čia kaip tik žemiau ir peržvelgsime 
LRKSA darbus, kuriuos jis Įvairiose, mums kaip lietu
viams svarbiose, srityse yra nuveikęs.

Entered as Second Class Matter January 16, 1930, at P«įt toffice at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24,1919
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Dienos Klau
Pereitų savaitę Jungtinių Tautų ir k 

priėjo susitarimo buferinės zonos reikalu, 
sukėlė vilčių, kad dar iki šių metų Kalėd 
karo paliaubos. Deje, žinant raudonųjų 
lis dar neapsimoka. Taipgi ir frontuose d 
ni susirėmimai ir raudonieji Maskvos ir 
rnais nuolat atakuoja alijantų jėgas. Ra

čįusi tolimesnio ^veikimo gaires, ^organizacija pasivadino gniaužę sutarčių ir duotų užtikrinimų, k 
“ - .............. 1 priežodžio, neperšokus per grabę, ne

liaus planuose yra užkariaVitnas viso p 
mui ir tikslui atsiekti jis jokiu, komprom 
Reikalui esant Kremlius gali^ndaryt laik 
mą, kad geriau apžvelgti pozicijas ir ge 
naujiems smūgiams.
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SUKAKTUVINIO 
VAJAUS EIGA

UOPOS ORGANIZATORIUS STASYS JUŠKA 
RTASI SU 101 KUOPOS ORGANIZATORE 

URŠULE LIPČIENE

LRKSA ekonominė veikla. Šios rūšies veiklos dydį jau 
pakankamai aiškiai nusako pagrindinė organizacijos pa
skirtis ir turint galvoje, kad Amerikoje nėra valstybinio 
draudimo ji yra labai svarbi. Teikdama savo nariams gy
vybės ir ligos draudimus, LRKSA padėjo jiems ar jų 
artimiesiems išvengti ar sumažinti tą skurdą, kuris juos 
ar jų artimuosius ištikdavo ligos ar mirties atveju. Savo 
65 metų veikimo laikotarpy organizacija yra jau išmokė
jusi nariams ar jų artimiesiems per $5,000,000 gyvybės 
ar ligos apdraudomis. Kad pagelbėti pasenusiems bei pa
bėgusiems savo nariams ir našlaičiams LRKSA įsteigė 
Labdarybės Fondą, kuris tam tikslui aukomis yra ii mokė
jęs virš $20,000.

Daugelis, ypač gausingesnes šeimas turinčių, tautiečių 
svaiodavo įsigyti nuosavą pastogę, kurioje galėtų sava
rankiškai tvarkytis ir neturėtų baimės, kad kurią dieną

Įsivaizduokit sau, Sovietų Rusija Jungtinėse Tautose 
apskundė Jungtines Amerikos Valstybes už laužymą 1933 
metų sutarties padarytos tarp U. S. ir Rusijos, kuria re
miantis buvo užmegsti diplomatiniai santykiai. Maskvos 
atstovas Višinskį pareiškė, kad jis skundą palaikysiąs 
ir reikalausiąs, kad U. S. sustabdytų agresingą akciją 
prieš Rusiją ir jos satelitus. U. S. nusikaf ' 
kad ji, pasiremdama tarpusavio saugum 
šimtą milijonų dolerių propagandai ir si 
lai 'nukreiptai prieš Rusiją ir jos sateliti 
gudri Maskvos taktika. Per savo suorg 
miamas penktąsias kolonas visose šaly 
nei Jungtinių Valstybių, Maskva palaiko jlįibversyvią ak
ciją, kurios tikslas yra nuversti esamą tvarką, kad jos 
vietoje įsteigti sovietišką režimą Maskvos kontrolėje. Mas
kva brutalia jėga užgrobė daugybę buvufių nepriklauso
mų valstybių, išplėšė tautoms laisvę ir ifepriklausomybę 
ir turi šuniškos drąsos šaukti, kad kiti užsiima agresin
gais veiksmais nukreiptais prieš sovietų Rusijos ir jos sa
telitų saugumą.

fanas yra tame; 
t aktu, skirianti 
bversyvei veik- 
įd. Argi čia ne 
mizuotas ir re
lę, neišskiriant

auno srities 
kbmunistų partijos sekretorius 
Ozarskis, pažymėdamas, kad 
Dzeržinskis savo veiklą pradėjo 
Vilniuje ir buvo vienas iš pirmų- 
jų, kuris skleidė marksizmo leni
nizmo idėjas Lietuvoje. Tarp 
Kauno darbininkų vedęs revoliu
cinį darbą, organizavęs streikus, 
leidęs revoliucinę literatūrą. Po 
jo kalbos apie kruvinąjį čekis
tą pasakė dar Sniečkus, Lenino 
ordinu apdovanotas seniausias 
Kauno "Neries“ fabriko darbi
ninkas Narkevičius ir “Priekalo" 
brigadininkas Šilauskas. E.

VASARIO 16 GIMNA
ZIJA IR SKAUTAI

Jodavo įsigyti nuosavą pastogę, kurioje galėtų sava- 
ikiškai ^tvarkytis ir neturėtų baimės, kad kurią dieną

buvo gana daug, bet už 'paskolas reikalaujamas nuošim
tis nevieną nugąsdindavo ir nenoromis versdavo nuo to
kios svajonės atsisakyti. LRKSA skolino daugeliui savo 
narių ar šiaip tautiečių žemesniu procentu pinigus ir to
kiu būdu padėjo lengvesnėmis sąlygomis įsigyti namus ir 
tuomi suteikti šeimai geresnes gyvenimo sąlygas.

LRKSA religinė veikla. Kaipo katalikiška organizaci
ja, LRKSA suprantama daug prisidėjo netik prie lietuvių- 
katalikų, bet ir išviso katalikų stiprinimosi šiame krašte. 
Jeigu šiandieninėje Amerikoje katalikų vardas yra ži
nomas ir gerbiamas, tad tuomi gali taip pat pasididžiuoti 
ir kiekvienas mūsų organizacijos narys.

Didėjant mūsų tautiečių ateivių Amerikoje skaičiui 
buvo susirūpinta ir lietuviškų parapijų steigimu bei nau
jų bažnyčių statymu. Prie šio taip pat ir tautiniu požiū
riu svarbaus darbo aktyviai lėšomis bei veikla prisidėjo ir 
LRKSA bei pavieniai šios organizacijos veikėjai ir na
riai. '

Rūpindamasi lietuviškas parapijas aptarnaujančių lie- 
tuvių-kunigų prieaugliu, organizacija skyrė pašalpas teo
logijos mokslus studijuojantiems lietuviams jaunuoliams. 
Beto daug kartų stambesnėmis aukomis buvo paremti 
Amerikoje įsikūrusieji ir veikiantieji lietuvių seserų Ka- 
zimieriečių, Pranciškiečių, Nukryžiuotojo Jėzaus ar kitų 
ordenų vienuolynai bei kitos lietuviškos-katalikiškos insti- 
tucift*.

Kad sustiprinti Amerikos lietuvių-katalikų veikimą, 
1915 m., Scranton, Pa., įvykusiame 30-tame LRKSA sei
me buvo nutarta prisidėti prie Amerikos Lietuvių Romos 
Katalikų Federacijos, kuri rūpinasi lietuvių švietimu, pa
rapijinių mokyklų steigimu ir knygų bei laikraščių leidi
mu.

Pagaliau pats LRKSA pagal galimybę leido katalikiš
kus leidinius, kaip katekizmus, maldaknyges ar giesmy- 
nėlius lietuvių kalboje.

1 2
Lapkričio 26-tą, Romoje, Atlanto Pakto vadų štabo 

susirinkime, vyriausias komandierius generolas Eisenhow
er pasakė smarkią kalbą. Jis pabrėžė;'(kad laikąs už- 

. • j garbę, rungtynes už vadovau-miršti individuals tauti

Nebūtų Vasario 16 gimnazijos 
—neturėtume Vokietijoje nė vie
no skautų vieneto. Taigi, kas're
mia gimnaziją—tas tuo pačiu pa
remia ir vienintelį stiprų, darbš
tų ir darniai veikiantį AUŠROS 
tuntą su ^skaitlinga berniuku 
skautų draugove, nemaža skaučių 
draugove, skautų vyčių būreliu 
ir vilkiukų būriu. Viso pasaulio 
lietuviai skautai turėtų visomis 
išgalėmis prisidėti prie mūsų 
vienintelės gimnazijos išlaiky- 

au' mo. Tai būtų tikrai didelis gerą
jį?.

bet europiečiai turi dupt daugiau kareivių. Gen. Eisen
hower linkęs Europos gynimui įtraukti ir vakarinę Vo
kietiją.

Senato vidaus saugumo subkomiteto pirmininkas se
natorius McCarran (N.-D.) paskelbė raportą, kuriame nu
rodo, kad komunistų partija prie Amerikos geležinkelių 
yra įsteigusi “kurjerinę sistemą,” kurios tikslas yra palai
kyti susisiekimą tarp pogrindžio vadų. Ši sistema yra 
gudriai sudaryta, vienok autoritetai, jos siūles jau turi sa
vo rankose.

KAIP RUSAI GIRIASI SAVO
KULTŪROS “PRANAŠUMU”

SUDARYTA LAIKINA 
BENDRUOMENES

VALDYBA
New York, lapkričio 20.—Stat

ler viešbuty New Yorke lapkri
čio 18 d. oficialiai gimė Ameri
kos Lietuvių Bendruomenė, ku
rios laikiną centro valdybą su
daro šie asmens: pirmininkas— 
prel. J. Balkūnas. vicepirminin
kas Kar. Žalkauskas, sekretorius 
—Saulaitis, iždininkas — Chase- 
Čekanauskas (Hartford, Conn.), 
nariai: Kazys Kleiva, dr. Vilei
šis, 
tis.

A. Lapinskas ir J. Vilkai- 
Dr.

Pereitą savaitę Susivienijimo centras įregistravo šiuos 
naujus narius:

33 kp. Roseland,
33 "
33 ”
33 ”
33 ”

101 "
101 ”
101 ”
160 ”

III.—Baikauskas, Juozas 
III.—Baikauskas, Johanna 
Ill.—Jasiulionis, Vladas.

Juška

Lipčienč

Roseland, 
Roseland.
Roseland, Ill.—Merkevičius, Stasys 
Roseland, Ill.—Račkauskas, Adolfas 
Chicago. Ill.—Biknevičius, Liudas 
Chicago. Ill.—Šubertas, Alekas 
Chicago, Ill.—Šubertas, Rosina . 
Chicago, Ill.—Augėnas, Kazys.......

Kaip sąrašas parodo, rimtai susikirto Chicagos prie
miesčio Roseland’o 33 kuopos organizatorius Stasys Juška 
su naujai atsteigtos 101 kuopos sekretore ir organizato
re ponia Uršule Lipčiene. U. Lipčiene sukaktuvinio va
jaus rungtynėse laiko pirmutinę vietą. Bet, kaip pereita
me numeryje išsireiškėme, niekas negali pasakyti, kokių 
“prajovų” gali Įvykti iki vajus užsibaigs.

Sukaktuvinis vajus užsibaigs gruodžio 31-mą, 1951. 
Taigi iš viso teturime tiktai vieną pilną gruodžio mėne
sį. Per tą mėnesi galima daug padaryti, jei tik ryžtin
gai pasidarbuosime. Gruodžio mėnesį laikomi svarbūs 
kuopų priešmetiniai ir metiniai susirinkimai. Svarbu, kad 
ne tik parinkti arba savanoriai kuopų organizatoriai, bet 
ir visi nariai gruodžio mėnesį pasidarbuotų savo kuopų 
ir bendrai organizacijos auginimui naujais nariais. Tadgi 
vykdami į tuos svarbius susirinkimus atsiveskite kandida-

statytų komisų.
Tadgi, visos ir visi darban!

DETROITIEČIAI LAUKIA 
GARBINGOJO SVEČIO

LRKSA tautinė ir kultūrinė veikla. Be veiklos tie
sioginėje paskirtyje, tautinė ir kultūrinė LRKSA veikla, 
organizacijos 65 metų gyvavimo laikotarpyje, buvo se
kanti savo didumu ir įvairumu. LRKSA valdybų nariai 
bei veikėjai puikiai suprato, kad stiprinant tautinį vie
tinių lietuvių susipratimą bus netik pasitarnauta lietu
vybės Amerikoje išlaikymui, bet tas taip jrat įgalins or
ganizaciją daugiau dėmesio bei pagalbos skirti Lietu
vos ir lietuvių tautos siekimams bei reikalams. Todėl 
šioji veikla nesiribibojo vien tik Amerikos lietuviais, bet 
taip pat siekė ir Lietuvą bei joje gyvenančius tautie
čius.

Kad čia Amerikoje gyvenantieji tautiečiai, o ypatin
gai priaugančioji karta, nežūtų lietuvybei, buvo susirū
pinta lietuviškų mokyklų steigimu bei joms reikalingų 
knygų-vadovėlių išleidimu. Tokiu būdu organizacijas lė
šomis pradėta leisti visa eilė mokykloms reikalingų knygų; 
elementorių, istorijas vadovėlių, lietuvių kalbos grama
tikų. Čia verta dar pažymėti, kad lietuvių kalbos gra
matikos parašymui buvo skirta $100 premija, kuri išmo
kėta Kriaušaičiui.

(Bus daugiau)

Norėdami atsverti Vakarų kul
tūrą ir ją “išrauti su šaknimis", 
rusai ir iš Viso jų akli tarnai ko
munistai lietuviai kiekviena pro
ga nepaprastai aukština visa, kas 
tik yra rusiška. Tokiems, kaip 
Tilvytis ir kt.. jau ne Vilnius, 
bet "Maskva—mūsų tėvynės sos
tinė". “Stalino Lenino kalba— 
kalba—pranašiausia už visas" 
etc.

Žinoma, žmonės, ypač mačiu
sieji Vakarus, klausosi ir iš tos 
komedijos tik šypsosi. Tada ru
sų pakalikų uolumas, pastebėjus 
kad ir menkiausią rusiškosios 
kultūros kritiką, kurią geriau
siai pavaizdavo kad ir iš Rytų 
atvykę krašto nusiaubti nudriskę 
"amerikonai" (taip vadinami ru
sų kolchozininkai. prieš kuriuos 
mūsiškiai kolektyvinikai atrodo 
dar kaip tikri amerikiečiai) ar
ba “Juodojo Katino" brolijos na
riai. jie ima ją aukštinti su dar 
didesniu atkaklumu. Tada gyri
mams nėra ir galo. Viskas tik 
rusų ir riisų—išrasta, atrasta, 
pirmųjų padaryta . . . Pavyz
džiui, kasmet liepos 2 rusai šven
čia savo karo laivyno dieną. Ir 
ką jūs pasakysite, kaip jie giria
si.

šiemet paskelbi tokį admirolo 
G. Levčenko atsišaukimą, kuria
me tvirtinama, kad “visa ilga
amžė Rusijos valstybės istorija 
yra susijusi su atkaklia rusų tau
tos kova už išėjimą prie jūros. 
Koviniuose metraščiuose įamžin
tos puikios rusų karo jūrininkų 
pergalės, pasiektos prie Gany
tos. česmos. Navarino. Sinope ir 
kt. jūrų kautynėse. Atkakliais 
mūšiais Rusijos laivynas apgynė 
mūsų tėvynės teisę į nuo seno 

I jai priklaususius išėjimus prie 
'Baltijos ir Juodosios jūros..

Mūsų tėvynainis Dcžniovas pir-1 
mas iš europiečiu tarpo perplau- i
i . ' , . .
Amerikos. Beringas ir Čiriko- 
vas atrado Amerikos šiaurės va
karų krantą. Šumagino ir Aleutų 
salas Lazarevas ir Belingshau- 
zenas atrado Antarktidą. Puikūs 
Negelskio tyrimai įtvirtino mūsų 
tėvynės teisę į Sachaliną, padėjo 
sustiprinti Rusijos pozicijas To
limuose Rytuose. Mums priklau
so neginčytinai prioritetas sta
tant pirmuosius šarvuotus krei
serius. greičiausius minininkus, 
šiuolaikinius povandeninius lai
vus, mūsų užtvėrėjus. minų kate
rius. Iš rusų jūrininkų tarpo iš
kilo radijo ir radijo lokacijos iš
radėjas A. S Popovas, pirmojo 
pasaulinio lėktuvo statytojas A. 
F. Možaiskis ir daugelis kitų 
mokslininkų-išradėjų, neįkainuo
jamą indėlį įnešusių į pasaulinio 
mokslo ir kultūros išsivystymą". 
Taigi, visur rusai—vis stipriau
si, galingiausi, pirmieji išradė
jai ir atradėjai, su jų Mičiūri- 
nu ir Pavlovu—lygių pasauly ne
buvo ir nebus.

Citata parodo, kokių rusai tu
ri imperialistinių siekimų: pa
gal bolševikus išeina, kad pavyz
džiui lietuviai su latviais ir estais 
neturi teisės į Baltijos jūrą, už
tat tokią teisę turi rusai, ir tai 
per iių teritoriją, nes “atkak
liais mūšiais Rusijos laivynas 
apgynė teisę į nuo seno jai pri
klaususius išėjimus, prie Balti
jos ..." O tą "seną teisę"—nu
statė dar carai, kai Lietuva buvo 
įjungta į jų imperijos "šiaurės 
vakarų sritį". Toji istorija karto
jasi ir dabar, nors kiek kitokiu 
rafinuotesnių ir lietuvių tautai
ii tikro žalingesnių metodu.

Elta

SVEIKINIMAI
PREL M KRUPAVIČIUI

VLIKo Pirmininkui 
Amerikos Lietuvių R. K. Fe- ikė jūros įlanką tarp Azijos ir deracijos Tarvba. susirinkusi po-,Amarilrnc HArinffSc ir rirllm. y _ _ __ . . . _ _ Jsėdžio New York'e 1951 m. lap-] 

kričio 15 d., nuoširdžiai sveikina ( 
Tamstą ir VLIKą, pasižadėdama 
visomis jėgomis bendradarbiauti j 
VLIKo pastangoms mūsų visų 
brangiosios Tėvų Žemės išlaisvi
nimo kovoje.

Siu metu antrame ketvirtyje 
imigrantų ir pabėgėlių iš rytų į i 
Vokietiją žmonių skaičius pra-1 
šoko išemigravusių iš Vokietijos 
žmonių skaičių 58.000 asmenimis.

Orchard, Idaho. — Lapkričio 
25-tą dėl dviejų traukiniu susi
trenkimo žuvo penki geležinke
liečiai.

Woodstock, Alabama. — Lap
kričio 25-tą dėl dviejų keleivi
nių traukinių susitrenkimo žuvo 
18 asmenų, kiti 60 sužeisti.

AU.

Martinsburg, W. Va.—Lapkri
čio 24-tą dėl "trailer’io" gaisro 
žuvo penki vaikai.

J. E. VYSKUPAS VINCAS BRIZGYS

A. L. R. Katalikų Federacijos] Po pamaldų įvyks barkid•«:. 
skyriaus rūpesčiu, rengiamasi J. E. vyskupo V. Brizgio pager 

ir himni U/orl rl/J! _ n ♦ on llntrl
4 skyriaus rūpesčiu, rengiamasi J. E. vyskupo V. Brizgio pager 
Lietuvos karaliaus Mindaugo ir , bimui, Warldoll-Sheraton Hotel 
Lietuvos krikšto 700 metų sukak- ] (Woodward ir Kirby). Bankroto 
ties paminėjimas ir Šventoji Va-j komisija—Anne Kratagc ir Ma 
landa. tas Šimonis. Bilietus reikia įsi-

Įvykt gruodžio 9 d., 3:00 vai. gyti 3 dienom iš anksto* 
po pietų. Blessed Sacrament ka
tedroje. Woodward ir Boston 
Blvd. Pamokslus pasakys J. E. 
vyskupas V. Brizgys ir vietos J.
E. vysk. Babcock. Pasižadėjo da
lyvauti (jei bus namie) ir J. Em. 
kardinolas Mooney.

Bažnytinę programą rengia šie į 
asmenys: kun. dr. I. F. Boreišis. 
kun .komp. J. B. čižauskas. kun. 
Br. Dagilis. B. Boris, R. Valat
ka. L. Heiningas. A. Dainius i 
(anglų spaudos raporteris).

Kun. čižauskas prirengs jung- _ 
tinį chorą, katedroje gros vargo- to nariu. LRKSA irgi yra Pra
nais ir vadovaus chorui. ternalio Kongreso nariu.

tas Šimonis. Bilietus reikia įsi-

Šimonis

ŠIMUTIS PASKIRTAS 
KOMITETAN

LRKSA prezidentas Leonar
das Šimutis šiomis dienomis pa
skirtas didžiojo fraternalinio są
jūdžio—National Fraternal Con
gress of America Etikos Komitc

ternalio Kongreso nariu.
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L. R. K. SUSIVIENIJIMO LRKSA Politine Veikla

JAUNOS DIENOS
KAN. PROF. F. KEMĖŠIS, Ph. D

(Tęsinys)

J. Šliupą* skolingas nepasiliko. Kun. VarnagiriuflV 
sakydamas, rašo:

“. . . .Argi kunige misliji lietuvninkus rasiąs taip kvai-‘ 
liai.s ir tikiesi^ kad lietuvninkams prisiulįsi tą niekam netinka
ma skerslietuvišką Paukščio raštpalaikį, tą sušmeištą paklo
dę. Ar pažysti jo rėdytoją Tamašauską, kurio niekas nega
lėtų prilyginti prie žmogaus” . . .

Tuo būdu užviešpatavo neapykantos atmosfera, kurioje, 
aišku, brolių lietuvninkų vienijimas negalėjo sektis.

Susikivirčijo vadai. Kun. Antanas Varnagiris ir Jonas 
Šliupas, abudu tuomet jauni ir stiprūs—atstovavo du vie
nas kitam priešingu pasauliu. Varnagiris—tautos amžinų 
tradicijų atstovas, nors dar su žymia lenkystės priemai
ša, bet jau su veidu atgręžtu į šviesią Lietuvos ateitį. 
Šliupas, jaunas ateistas ir radikalas, patrijotas, 
niekinęs pačią didžiąją tautos brangenybę—jos 
Kin is iš jų laimės kovą?

Laimės tas. kurį paseks liaudis, darbininkai, 
ivo ir liko tradiciniai religinga, todėl ji nusigrįžo nuo 
idievybės apaštalo. Laimėjo kun. Varnagiris.

J. ŠLIUPO IR JO SEKĖJŲ KURTAS SUSIVIE- 
IJ IMAS. Į Shenandoah seimą atvyko 11 delegatų iš 
ew Yorko, Baltimorės, Shenandoah ir Shamokino. Sei

fas priėmė trumpą konstituciją, nustatė mokesčius (10c 
mėnesį ir $1.00 įstojimo mok.), nustatė pašalpos ir po

mirtinės. įdomu, jog kai iškilo klausimas, ar priimti 
organizaciją moteris, po ilgų ir karštų ginčų buvo nu

arta "nei moterų nei mergų nepriimti.”
Organizacija numatė veikti daug gražių dalykų: pirkti 

žemes ir namus, steigti mokyklas, našlaičiams ir pasenu
sioms žmonėms prieglaudos namus ir (net!) statyti lietu
vių bažnyčias; šelpti mirusio giminaičius (Žiūrėk Susi
vienijimo Lietuvių Amerikoje Istoriją p. 9.). Po konsti
tucija pridėtas prierašas .primenama pirmųjų krikščionių 
draugiška meilė, bet sako "gailėk, Dieve, mes lietuvnin
kai nesuprantame tokio darbo išnašumo. Dabar užtai at- 
buskime, sako, ir visi glauskimės į vieną kuopą, daryki
me vieną lietuvišką Susivienijimą, nors tūli, sako, norė
dami lietuvninkus apgauti stengiasi juos perskirti.".

Tie kiti “tūli apgavikai” dar prieš seimą iš J. Šliupo 
plunksnos gavo stipriai į kailį, kurs juos "Liet. Balse” 
šiaip palaimino:

“Tokie kaip Paukštys mažai ką stengs, nors kun. Varna
giris jam lizdą veja . .’. Ak tos .kiaulės Plymouthe tai tik 
durnos: ką mato žmones daro, tai ir jie lyg bezdžionkos; 
aš jų norėčiau paklausti, kiek yra lietuviškų nacijų, if kiek 
Susivienijimui reikia, ale ką tu su kuiliu, tuojau mane pu
tomis apdrėbtų, taip kaip Ir vieną brolį jau apdrėbė Nau- 
jorke ir Šenadoryje, o vis tai daro per savo aklybę neva su 
Dievo žodžiu, hors peržiūrėjęs Visą tą kiaulių didybę rąs-

i tum po šimtą velnių . . . Kas vieną nedelią ‘OkMsųaja* Ji-?.,-

bet pa- 
rtligiją

Liaudis

»

norą draugystės su parašu visų draugų, ir ženklu draugystės. J 
Ce nebus vieno reikalas ale reikalas visiškas. Delegatas kož- I 
nas privalo turėti su savimi pasviečyjimą nuo komiteto drau- g 
gystes ir su pečėčia, tai yra draugystės ženklu.”

35-me "Vienybės Lietuvninkų” numeryje redakcijos 
vardu kun. V. graudena ir tuos, kurie pasekė Šliupo reng
tą Susivienijimą:'

“Atsiverskite ir paineskite tą bloznavimą, ba tos jūsų 
storonės neyra vaisingos; glauskitės į krūvą išmintingų vyrų, 
tai didesnę naudą apturėsite Čia ant žemės ir po smert. 
Gyvenate kaip šešėliai, j spaviednį neinate, kungus per niek 
pavertėt ir kas per galas jus laukia!” . . .
Tačiau ir dar vieną pakvietimą į seimą prireikė rašy

ti. Mat, buvo ųeapsižiūrėta. kad Visų Šventų ir Uždūšinės 
dienos buvo labai nepatogios seimuot. Tad teko seimas 
atidėti kiek vėlesniam laikui. Pagaliau seimas buvo su
šauktas 22-ai lapkričio dienai į tą pačią Sobeskio sve
tainę, Plymouth, Pa. Kvietime paduodama jau net ir seimo 
dienotvarkė, ar tikriau siūlymai (įnešimai). Nors jie ir 
ilgoki, tačiau dėl jų įdomumo cituojame juos ištisai:

“Kas bus aprodavota ant seimo:
“I. Ktul visos katalikiškos draugystės taip lietuviškos 

kaipo ir lenkiškos stanavytų vieną draugystę (ir ris dar toji 
nelaimingoji unija—F. K.)

“2. Idant draugas gyvenantis kokiam norint miestelyje, 
o jeigu yra bažnytinė draugystė, o kad ir ne yra bažnyčios, 
bile tiktai katalikiška, kada išvažiuoja iš to miesto, apleis
damas. draugystę, galėtų būt priimtu in kitą draugystę be 
užmokėjimo įžangos ir kad tokioj vietoj būt paskaitytas už 
pilną draugą.

“Kaip dabar yra:
“Draugas per išvažiavimą į kitą vietą daugel dabar trotija.
“2 .Draugystė trotija ant visados draugą iš tarpo sąvęs. j 

V*‘8- T<Ai& draugia^ jeigu kokioj norint Vietoj ahsibūha.jo

A. LIETUVOS POLITIKOS REIKALAI
10-tas seimas. įvykęs 1895 m. Shenandoah, Pa., nutarė 

siųsti Rusijos carui praiymą dėl spaudos grąžinimo ir dėl 
Lietuvos būklės pagerinimo.

12-tas seimas, įvykęs 1897 m., Philadelphia, Pa., iirinko 
komisiją ii kunigų A. Miluko, A. Kaupo ir J. Sutkaičio 
iškelti protestus prieš rusų valdžios persekiojimus Lie
tuvoje.

14-tas seimas, įvykęs 1899 m., Waterbury, Conn., vėl 
fiutarė pakelti protestą “prieš maskoliškos valdžios smar
kavimą Lietuvoje.“ •
[ f 22-ras seimas, įvykęs 1907 m., Worcester, Mass, nutarė 
■teikti Rusijos valdžiai metnorijalą, reikalauįanr, kad bu
rtų kuo veikiausia atskirta Suvalkų gubernija nuo Lenkų 
karalystės ir būtų prijungta piie lietuviškų gubernijų— 
Kauno, Vilniaus ir "Gardino; kad iš jų visų hutų sudary
ta lietuviška provincija su žmonių renkamu general-guber- 
Inatorium ir seimu Vilniuje, kuri tai provincija laiko bė
gyje turi įgyti savivaldą.

28-tas seimas, įvykęs 1913 m., Brooklyn, N. Y., nutarė 
užtarti Vilniaus lietuvius, lenkų endekų skriaudžiamus. 
Išrinkta komisija paruošti šv. Tėvui memorandumą ir 
pasiųsti per esantį Romoje kun. Prapuolenį.

34-35 seime, 1920 m., Chicago, Ill., nutarta pasiųsti 
J.A.V. vyriausybei rezoliuciją, kad pripažintų Lietuvą 
de jure.

ija draugauta su

Taip “švelniai” glostant savo priešus, negi galima buvo 
laukt, kad šie nurims ir pasiduos. Pati šliupo preten- 
sija vienyti visą išeiviją, po to kada jisai iššaukė į’kovą 
tikinčiuosius žomnes, o patsai parodė gana menką kultūrą 
ir taktą—buvo ištikro per daug drąsi.

Dėlto ir jo kurto Susivienijimo amžius buvo labai 
trumpas. Sekančių 1887 metų seimas Shenandoah. "Pa., 
susilaukė tik 6 delegatų, skaitant čia ir 4 šenadoriškius. 
Seimas praėjo, be gyvumo ir be vilties ateičiai. Pinigų iš 
viso įplaukė per porą šimtų. Beveik visi jie ištirpo pa
dengiant organizavimo išlaidas. Į trečią seimą Pittstonan 
1888 m., pagal kun. A. Miluką, atvyko į seimą tik vie
nas Jonas Šliupas, o pagal Tarną Astramską “šliupas ir 
dar du lietuviai i? Wilkes-Barre, Pa.” Susivienijimas, sa
ko T. Astramskas, buvo jau numiręs ir Šliupas, atvažia
vęs seiman, galėjo jį tik palaidoti.” (Iš “SLA" Istorijos, 
18 p.). t

MŪSŲ SUSIVIENIJIMO PIRMAS SEIMAS. Kun. 
A. Varnagiris ir jo vienminčiai galėjo kiek prisibijoti, 
kad šliupas nepatrauktų į Shenandoah seimą visų tuo
met buvusių katalikiškų draugijų. Tad, kad priduoti ka
talikams vilties ir drąsos, dar prieš šenadoriikį seimą, rug
pjūčio 4 dieną “Vienybės Lietuvninkų" Nr. 31 paskelbė 
oficialų pakvietimą į “šėnaunus prezidentus Draugisčių 
katalikiškų, teip lietuviškų, kaip ir lenkiškų." (čia mums 
nriseis daugiau cituoti iŠ anų laikų skelbimų ir nutarimų. 
Lai nenustebina ir nepapiktina skaitytojų gausi daugybė 
kalbos barbarizmų (lenktikumų). Anų laikų veik visi mū
sų laikraščiai—net ir p. šliupo—panašią kalbą vartejo). 
Kad kun. Varnagiris kvietė ir lenkiikų draugijų atstovus, 
matyt, prisibijojo, kad lietuvių draugijų atstovų galės 
būti labai maža. Juk tik iiviso tuo metu katalikiikų 
pašalpinių draugijų visoje Amerikoje buvo tik devynios, 
o buvo nežinoma, kiek jų pavilios šliupo ruoitas seimas. 
Laimei tačiau, lenkų draugijos i seimą savo atstovų nei 
nesiuntė. Užteko savų, draugi jų atstovų. Matyt, ir kunigo 
Varnagirio dar žiūrėta į lietuvių reikalus per lenkiikos 
unijos akinius.

Atsiiaukimas skambėjo iiaip:
"Atsišaukiame j jus svarbiame .dalyke dėl gero visiško, 

kad ant pirmutinio susirinkimo perstatytumėte savo člonkams 
reikalą Susivienijimo visų katalikiškų draugysčių į vienybę. 
Atsiųskite į mūsų ‘Vienybę’ skaitlių člonkų, ką priguli j Drau
gystę, o kada visi atsišauks, bus pasakyta vieta, į kurią aUiųs- 

t kite delegatus arba deklaracijas nuo draugystės ką toli gy
vena; tada bus surodavota apie taip naudingą reikalu dčl 
visų tų, ką randasi kokiose norint draugystėse. Skaitlius 
draugų, kiek kur randasi, turi būti pasviečytas per preziden
tą ir k oi U člonkus i* komiteto su pečėčia draugystės ir para
šais vietinio kunigo prabalčiau* . . .

“Katro vieto bus stalyčia susaidžių, to nežinoma, nes 
bus pastanavyta pagal norą visų. Možna, broliai, tikėtis, kad 
didelę geradėjystę padarysite dėl tų ką būna draugystėse. 
Todėl mūs kanečnai reikalaujasi. jūs gi, broliai, ką ne
prigulite j jokią draugystę, storavokitės prigulėti, o to ne- 
iškadavostte.”

Sekančiame gi 32-me "Vienybėe Lietuvninkų“ nu
meryje skaitome jau ir tikrą pakvietimą į seimą:

“Vardan Dievo!
“Užprašo visus delegatus kataliku draugysčių ant pir

mutinio didelio seimo, kuris atsipiovinės Plymouth’e, Pa., 
31 d. mėnesio Spalio ant salės Antano Pajaujo, po vardu 
‘Sobcski’a Hali.’

“Delegatai privalo būti diena prieš tai, dėl to, kad ant ry
tojaus (ba pripuola nedėlia) galėtų būti ant miiių šventų. 
Per tris dienas nuo antros adynos po piet atsiprovmės. kas 
dien rodą, ant kurias bus rodą ir pastanarijimai dėl gerovės 
visų broliu. Katrie negalėsite atsiųsti delegatų dėl tolimo ke
lio arba dėl kaita, tat prašome atsiust dekleraeiją, tai yra:

rė

B. JUNGTINIŲ AMERIKOS VALSTYBIŲ IR 
KITŲ KRAŠTŲ POLITIKOS REIKALAIS

22-ras seimas, įvykęs 1907 m., Worcester, Mass., nuta- 
caro išvaikytajai antrajai Dūmai pareikšti užuojautą

atsistojimu; reikalauti, kad visos tautos Rusijoje turėtų 
rinkimuose lygias teises ir kad atstovai būtų renkami ly
giu ir slaptu visuomenišku balsavimu; išreikšti lenkams, 
O ypatingai jų atstovams buvusioje Dūmoje papeikimą už 
neteisingą politiką link lietuvių ir kitų tautų, ypač gi 
už jų norą užgrobti Lenkijai Suvalkų guberniją.

24-tas seimas, įvykęs 1909 m., Cleveland, Ohio, nutarė 
įteikti JAV vyriausybei motyvuotą prašymą, kad darant 
visuotiną gyventojų surašymą lietuviams ateiviams būtų 
įvesta atskira rubrika, kaip atskirai tautai.

iiigyst

• “Kas per nauda:
“Jeigu toki* draugas naujai atvažiavęs iš kitos vietos, 

parodytų savo popieras per komitetą išduotas, o būtų pri
imtas už brolį, tada ar nebūtų gera? Per tai draugystė pasi
didintų, o tas žmogus nebūtų trotnu. Tada per tokį susi
rinkimą draugysčių bus didelė meilė ir tikra draugystė kata
likiška, o gerovė tarp žmonių didelei pasitaisys.

“Ant galo kada bus atliktas reikalas su draugystėm, už
siimsime lietuviška politika, ba ji labai yra dėl lietuvninkų 
Amerike reikalinga. Vyriausybė bus išrinkta tarp delegatų ir 
tik bus trys uredninkai: kunigaikštis (suprask, prezidentas), 
sekretorius jencralnas ir kasierius. Ant galo kaip rodą pa- 
stanavys taip bus. Dabar da prisimena, kad draugystės per 
Susivienijimą nieko neapsunkins, o kažna liks prie savo 

i Drovų. Reikalai Lietuvos Amerike mažu kada ir patrauktų 
kelis dolerius, o jeigu ir atsirastu kada kokis fundušas, tai 
ne dėl vieno kišeniaus, bet tuo laiku nieko nesircikalauja, 
ba nesiranda tokių, kad dėl savęs paspirties reikalautų.”
Pagaliau skirtą dieną įvyko mūsų Susivienijimo pir

masis seimas. Prisižiūrėkime arčiau to seimo veikėjams. 
Visi jie neabejotinai stovėjo už katalikybę. Nors balsi*ečių 
Susivienijimas, įkurtas tų metų vasarą Shenandoah, Pa. 
ir nepasisakė prieš religiją (žadėjo net bažnyčias padėti 
statyti), tačiau kadangi į savo tikslus anie nebuvo įrašę 
religijos dalykų, o vadovybė (J. Šliupo įtakoj) anaiptol 
nebuvo patikima, tad šio katalikiško Susivienijimo stei
gėjai suprato reikalą aiškiau savo katalikybę pabrėžti. 
Tuo klausimu, nei ginčų, nei abejonių nebuvo.

Tačiau mūsų Susivienijimo pirmiesiems steigėjams 
teko išrišti tautinis klausimas: ar su lenkais, ar be jų? 
Jei su lenkais—tai ir vėl eiti senuoju keliu, lenkų glo
boje pasilikus. Jei be lenkų—tai pasitikėti savo jėgomis, 
apsispręsti ir patiems savo ateitį kurti. Tuo klausimu 
ne visi pirmojo seimo dalyviai buvo vienos minties. At
rodė, kad prolenkiškoji srovė ar ne bus tik stipresnė. 
Už ją stovėjo visų-pirma tuometinė, katalikų spauda, t. y. 
Vien. Lietuvninkų,” kuriąleido du biznieriai—J. Paukštys 
ir A. Pajaujis. Pirmasai turėjo valgomųjų produktų krau
tuvę, antrasai saliūną ir banką. Abudu viliojo sau kli- 
jentus (kostumerius) ne tik lietuvių, bet ir lenkų tarpe. 
Kasyklose lenkų jau ir tada buvo daugiau, kaip lietu
viu. Be to Pajaujis buvo vedęs lenkę žmoną, kuri buvo 
ypač įtikinantis Pajaujui argumentas stovėti už uniją su 
lenkais. Taigi abiejų tų vyrų materijaliniai ir kitoki su
metimai reikalavo laikytis unijos linijos.

(Bus daugiau)

saai

Susivienijimo Vardai
1. Pirmame seime 1886 m. buvo priimtas vardas “Su

sivienijimas Visų Draugysčių Katalikiikų Lietuviškų 
Amerike."

2. JCetvirtas seimas Hazletone 1889 m. pakeitė vardą į 
“Suaivienjims* Lietuvninkų Amerike." čarteri* išimta* 
tuo vardu 1889 m.

3. Nauja konstitucija buvo priimta 1890 m. 5-atna 
seime Mabanoy City. Pa. Vardas dabar buvo nustatytas: 
“Susivienijimas Lietuvninkų Katalikų Amerikoje.“

4. 1892 m. “Tautiškas Susivienijimas Lietuvių Kata
likų Amerikoje.”

5. 1896 m. “Susivienijimas Lietuvių Amerikoje."
6. 1901 m. “Susivienijimas Lietuvių Rymo-Katalikų 

Amerikoje (SLRKA).
7. 1924 m. 38-39-me seime, Shenandoah. Pa.. vardas per

redaguotas taip: “Lietuvių Romos Katalikų Susivienymas 
Amerikoje”.

KORĖJOS ŽMOGŽUDYSTĖS—
ORIENTALŲ TRADICIJOJ

Šiomis dienomis skaitome anglų laikraščiuose apie 
Korėjos žmogžudystes. Ateis laikas, kuomet tokis žudy
mas užsibaigs. U. N. pasiuntiniai atkas daugumą naujų 
kapų, karo laukuose ir tas juos didžiai nuptebins. Sužino- 
iim, Jrokiu būdu kareiviai buvo nužudyti Įr ■ stebėsimės 
įįlrHku darbų. i

Vedant suimtus kareivius ii traukinių, Korėjos rau
donieji juokėsi sakydami, kad jie gaus valgyti. Karei
viai nežinojo, kad juos veda nužudyti. Tokis tai buvo 
sistematiškas komunistiškos Korėjos vadų darbas.

Mat. Korėjos raudonieji seka Jenghis Khan'o “Galin
gojo Kovotojo” tradiciją.

‘ “Galingasis Khan’as" numirė 1227 metais. Jis palHto 
testamentą ir sykiu įsakymą, kad žmonės neturi žinoti 
apie jo. mirtį ir laidotuves. Kai jo kūną lydėjo į ka
pus, visi kurie išėjo iš namų, buvo vietoje užmušti.

Keturioliktam šimtmetyje gyveno kitas užgrobėjas ir 
sekė Jenghis Khan tradiciją. Jo vardas buvo Tamerlane. 
Jis žmogžudystes ir užgrobimus vykdė sistematiškai ir 
pagal jo protėvių planus. Vietose, kur jis su savo pul
kais pereidavo—palikdavo daug piramid ų su žmonių 
kaulais.

Krikščionims, kurie laikėsi savo tikėjimo—nuplau
davo rankas ir kojas. Tamerlano tarnai turėdavo dayg 
juoko, kai suimtus nelaisvius kankydavo neduodant mie
goti. Įvedę už geležinių grotų—duodavo valgyti, gerti, 
rūkyti, bet kai kalinys atsiguldavo ir užmigdavo, ūmai 
pradėdavo kutenti padus.

Neperseniai skaitėme anglų laikraščiuose, kai vieną 
Amerikos korespondentą—Vogeler—kankino komunistiš
koj Vengrijoj. Jį Amerikos valdžia išlaisvino ir kai jis 
parvyko į New Yorką , buvo baisiai iškankintas ir be
jėgis.

Po Tamerlane mirties sekė trečias tos šeimos užgro
bėjas. Jis pergalėjo Persiją, Iraką ir Syriją. Po to mon
golai valdė tas šalis per šimtus metų. Vienas jų vadas 
užėmė pietinę Rusiją, daug blogo padarė Lenkijai ir 
Vengrijai. Per šimtus metų Žmonės bažnyčiose meldė: 
“Nuo žvėriškų mongolų iigelbėk mus, Vieipatie!”

P. Grajauskas

Ei, Pūskim Trimitą!
Ei, pūskim trimitą—te dvasią jis grūdo!
Teskamba kasdien jis aidu kaip ii plieno!
Juk žiedas išauga ii mažojo grūdo . . .
Teauga karys taip ii mūsų'kiekvieno!

Mes žygiais žavingi pražengsim pro girią, 
Pro tamsiąją girią. įleisim ii miiko 
Su džiaugsmo vainikais. Te amžiai mus giria.
Kad mūsų svajonės tulžiai neiitiiko!

Atgimusiai žemei—ir širdy*. ir protaal
Mus Baltija laukia ir Panerio kryžiai ... * 
Ką reiikia mums dienos, vergijom' kuprotos. 
Jei esam d ii laisvė* ir mirt pasiryžę!

Ei, pūskim trimitą—teugdo jis drąsą! • 
Te laisvės ji* žodį kasdien ten kartoja, 
Kur žengia į darbą lietuvės, per rasą, ~ 
Kur žemę vagoja mūs broliai artojai . . .

Patras Vaičiūnas

Ar, Lemta Lietuviams 
Išeivijoj Išnykti?

t

Tai begalo svarbus ir gyvas, klausimas, kuriuo tikrai 
reikėtų rimtai ir labai rimtai visiems lietuviams susido
mėti.

Mes visi žinom, kad “su varnomis į dausas neišlėksi- 
pe", anksčiau ar vėliau priseis šį pasaulį apleisti. Bet 
svarbu, ką paliksim, kai nužengsime į kapus? Čia ne
vienas pasakys—ogi liks mūsų įpėdiniai.

Taip tai taip, bet ąr tie įpėdiniai bus savo tėvų vardo, 
savos tautos gražiosios kalbos mylėtojai, savųjų lietu
viškų papročių ir viso, kas'mūs ateivių sukurta, kaip tai 
parapijų, gražių bažnyčių, pradinių ir aukštesnių mokyk
lų, organizacijų ir draugijų .palaikytojai? Gal tik Ame
rikos lietuvių istorijoje pasiliks mūsų tautos vardas. Jau 
trečiajai, o ypač tolimesnėms kartoms gal taps tik pasa
ka, kaip kad yra pasakų apie Geležinį Vilką. Jau ir 
šiandien galima pastebėti liūdną reiškinį—vienur, kitur 
tėvai dar kasdieniam savo gyvenime į vaikus kalba lie
tuviškai, o vaikai jau panašūs į anos vištos išperėtus 
ančiukus, kurie visiškai nepaiso vargšės vištelės ir kada 
prieina prie vandens kuo greičiausia ten metasi, džiau
giasi ir linksminasi, o vargšė vištelė ant kranto tik 
kvaksi ir radus grūdelį šaukia savo vaikelius, bet tie, 
tartum, negirdėdami jos balso, sau tebenarsto vande
nyje.

Ot koksai darosi vaizdas mūsų tautos, Amerikoje. Nie
kas tegu negalvoja, kad netekus kalbos dar galima turėti 
vilties išsigelbėti kaip tautai nuo pražuvimo. Istorija 
mums aiškiai pasako teisybę. Ar vokiečiai nenulietuvino 
didelį Lietuvos plotą—Prūsiją, kuri neteko savo kalbos ir 
virto vokiška, arba vokiškos galvosenos žmonėmis. Cari
nė Rusija dėjo didžiausias pastangas uždrausti kalbą, nes 
žinojo, kad tauta netekus kalbos bus nulietuvinta Rusi
jos naudai. Deje, lietuviai kratėsi rusų, kaip kokio ma
ro, vienok jų režimas pasitarnavo lenkams, kurie būda
mi katalikais daugiau lietuvių patraukė prie savęs. Len
kai taipgi, naudodamiesi proga, nulietuvino didelius lie
tuvių žemių plotus.

Ir laisvoje Amerikoje yra didelio noro visas tautas 
suvirškint. Čia nereikia didelių pastangų, nes patys lie
tuviai lengvai ir noriai pasiduoda nutautinimo bangai ir 
anksčau ar vėlau išnyks. Prisižiūrėkime į svetimomis 
plunksnomis pasipuošusius mūsų vadus. Jei jiems kas iš 
šono primena, kad nors savo tarpe vartotų lietuvių kalbą ir 
kad su jaunaisiais, kurie dar supranta lietuviškai, kitaip 
nekalbėtų, tik jųi tėvų kalba, viens į kit^ dirstelėję nusi
šypso ir patraukia pečiais.

Taigi, kas gali lietuvių tautą išgelbėti nuo nutau
tėjimo?

Jei visi tremtiniai susibūrę stotų į šį labai sunkų dar
bą, tai gal pratęstų lietuvių tautos gyvavimo dienas čia 
Amerikoje. ,

Vienas aukšto mokslo, didelės doros vyras, kuris jau 
ilsis kapuose, išsireiškė: pirmas pasaulinis karas Lietu
va atstatė, antrasis pražudė, o trečiasis pAšaulinis karas 
laukiamas, kaip Lietuvos Uganym*. KiĄ jĮ e^ėnr lie
tuviams vilties nei Lietuvoje nei Amerikoje. Be nepri
klausomos Lietuvos ir amerikiečiai lietuviai mirs, kaip 
tautinė grupė ir visos pastangos nueis vėjais.

Dieve, neduok mums to susilaukti. J. K.

Laisves Alėja Wehnan 
Barakų Mieste

zonos stpvykloj Wehnan 
barakų, išaugusių ant be-

Vienoje didžiausių britų 
b Oldenburg (ištisam mieste 
galinių smėlynų), dar yra susispietę 470 lietuvių. Vienoje 
stovykloje, daugiau tautiečių, negu visoje prancūzų zo
noj . . .

Kai spalio pabaigoj stovyklą aplankė BALF pareigū
nai, kolonijos pirmininkas p. Narbutas pasidalino su jais 
informacijomis: Stovykla yra perduota vokiečių adminis
tracijai. Už lentinių barakų “butus” su šviesa tenka mo
kėti po 21 fen. už kvadratinį metrą. Maistu, kuru ir dra
bužiais reikia apsirūpinti patiems. Tam tikslui vienas 
asmuo gauna 80-90 DM į mėnesį; reiikia už 20 mar
kių į savaitę reikia apsimokėti butą, kurą, prasimaitinti, 
apsirengti, apsiskalbti, batus susilopyti v. . (svaras svies
to šiuo metu kaštuoja DM 1,53, lit-- ’'ieno—0.38, kilo
gramas juodos duonos—0.50).

Džiovininkų, daugiausiai paleistų iš sanatorijos, bet 
dar nuolat kontroliuojamų, yra 63. Chroniškų ligonių— 
daugiausiai reumatikų, sergančių jau 2-3 metus, kurių nie
kas nebegydo, nes hebėra vilties pagyti, yra 7 šeimos. 
Kai kurios jų turi išlaikyti 3-4 vaikus. Iš įstaigų ligo
niai negauna jokių papildomų pašalpų nei maistu nei pi
nigais.. Tik kolonijos pirmininko rūpesčiu ir pačių lie
tuvių solidarumo dėka pasiseka suorganizuoti ligoniams 
po markę kitą, po mažutį maisto priedą.

Labiausiai mes buvom sujaudinti, sužinoję, kad Weh- 
nene dar esama 4 lietuvių našlaičių.

Wehnan stovykla turi lietuvišką pradžios mokyklą su 
90 vaikų ir dviem mokytojais, kuriuos po didelių komi
teto pastangų sutiko apmokėti vokiečiai. Mokyklai pa
rinkti gražiausi ir šviesiausi kambariai tiek kiek iš viso 
barakuose gali būti gražios patalpos . . . Ilgai negalėjo
me nutraukti akių nuo sienoje pakabinto spalvoto relje
fo. vaizduojančio 5 lietuvių tautos istorijos periodus: pir
mąjį padalinimą, spaudos draudimą, nepriklausomąjį lai
kotarpį, pirmąją okupaciją ir antrąją okupaciją. Viršum 
šios pastarosios dideiė įspūdinga kaukuolė kasdien pra- 
ineka čia susirenkantiems vaikams apie jų tautos trage
diją . . .

Du kambariai yra paskirti vaikų darželiui, į kurį kas 
rytas susibėga apie 40 papurusių galvyčių. Tiesa, darže
liui labai trūksta mokomųjų priemonių ir žaislų, bet užtat 
netrūksta vieno: pasiaukojusių lietuviškų iirdžių. kurios 
ir be priemonių sugeba žaisti su vaikais savus žaidimus, 
pieiti lietuviškus ornamentus, dainuoti lietuviikas dainas

O kai lynotą spalio vakarą mes atsisveikinam su Weh- 
nenų tautiečiais, ir jie lydi mus didžiausia “barakų mies
to" gatve, pirmininkas V. Narbutas šypsodamasis klau
sia:

— Ar jūs žinot, kad gatvė, kuria mes dabar einame, 
vadinasi—Laisvės Alėja! . . .

BALF InfortMciįos Skyrius
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PASAULIO SŪKURYJE
Rašo J. R. Q£L£

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS 
SUVAŽIAVIMO PRIIMTOS

REZOLIUCIJOS
(Tęsinys)

Vidaus Prieiai ir Kiti 
Negalavimai

Išleidęs savo brolį Vytautą 
Amerikon, Juozas Lietuvoje įsi
jungė į sunkų darbą. Tais laikais 
visos sritys dirvonavo. Kur tik 
mesi akį, visur pastebėki kaip 
kraštas toli atsilikęs nuo vakari
nių Europos valstybių. Tuo tar
pu darbą trukdė ir kairieji gero-

lazdą suranda. Ot. katalikai su- 
griaus Lietuvos valstybę, nors 
jiems labiausia rūpėjo savo ša
lies laisvė. Ar nebaisi ir nežmo
niška pašaipa užsitarnauta kata
likiškos galvosenos Žmonių?)

Juozui Karkleliui ir buvo ran
kos surištos. Nepateko jis kalė
jimam bet nekartą jam buvo pa
grasinta. Vis dėlto jis darbavo
si, kad ir uždarytom durim, ar
ba taip sakant pogrindyje. Mas 
nebuvo tautininkų dvasios, tas

kai įleidę šaknis. Įvairių įvai- | prįe valdžios negalėdavo pritilp-
riaušių pažiūrų žmonės piršosi į 
vyriausybę, daug žadėdami šalies 
gyventojams neva pagerinti jų 
gyvenimo sąlygas. Karo laiku 
buvo privisę visokiu valkatų, plė
šikų. Valdžiai prisiėjo griebtis vi
sokių priemonių, kad tokius ele
mentus sutvarkyti ir šaly įvesti 
ramybę. Įvairių partijų ginčai 
taipgi nenešė valstybei naudos. 
Būdavo ant vienos statinės užsi
rioglinęs vienas tipas dėsto savo 
pažiūras, o ant kitos kitas dėsto 
visai priešingas nuomones. Kai
miečiams sunku būdavo susigau- 
dyt, ko klausyti ir už ką balsuo
ti. Na, įvyko, kad vienus rinki
mus laijnėjo socialistai ir Lietu
voj pasidarė palaida bala. Komu
nistai ir žydeliai pradėjo vyrauti 
ir išrodė, kad Lietuvai ateina ga
las. Vienok šviesesni Žmonės, 
supratę sunkią šalies padėtį, pa
šalino socialistų valdžią, d prie
šaky pastatė tinkamesnius žmo
nes.

Krikščionys demokratai, prie 
kurių priklausė ir Juozas Kark- 
elis, giliai buvo įsitikinę, kad tik 
krikščioniškais pagrindais su
tvarkyta Lietuva galės susilauk
ti šviesesnės ateities. Jis didžiau
siu iškalbingumu kvietė Lietu
vos jaunuomenę stoti į darbą ir 
vadovautis obalsiu “Dievas ir 
Tėvynė.” Kitaip, girdi, tamsus 
bus Lietuvos likimas.

Pagaliau Lietuvoje įsigalėjo 
tautininkų valdžia, kuri įvedus 
pusiau diktatorišką režimą pra
dėjo slopinti katalikų veikimą ir 
persekioti jų vadus. Tada Juozas 
Karklelis visą savo energiją ir 
veiklumą perkėlė Ateitininkų ir 
Pavasarininkų tarpe,^vięnok vė- 

_ lipu ir., tas, jo naudinf*3 *“ 
vos jaunimui pasitarta 
sidūrė su kliūtimis. Mat, tauti
ninkų valdžia su policijos pagal
ba sekė visus jo takus.

Net bažnyčiose kunigų sako
mi pamokslai buvo sijojami per 
tautininkų rėtį. Katalikiškos 
galvosenos jaunimui buvo griež
tai draudžiama laikyti savo susi
rinkimus bei viešus pasirody
mus. Tokie aukštos doros ir 
mokslo vvrai, kaip Dielininkai- 
tis, Bistras, Dovydaitis ir kiti 
buvo atstumti nuo viešo veiki
mo. Net Katalikų Veikimo Cen
tro posėdžiuose neapsiėjo be po
licijos Įsikišimo. O juk Lietu
va didelė) daugumoj buvo kata
likiška Ne vienas iš tautinin
kų pareikšdavo, kad tikėjimui jie 
palieka laisvę, vienok negalėję 
pakęsti katalikų veiklos, kurioje 
įžiūrėdavo politinius sumetimus. 
Žinoma, kas nori mušti, tas ir atstatyti.

ti nors ir aukščiausių gabumų 
būtų ir geriausia sugebėtų at
likt paskirtą uždavinį. Supran
tami, daug katalikiškos galvo
senos jaunimo priklausė jauna
lietuviams ir kitoms tautininkų 
srovės organizacijoms, kad tik 
galėtų gaut paskyrimą į kokią 
nors vietą ir turėt šiokius tokius 
pragyvenimo šaltinius.

Nepriklausoma Lietuva

Nors tautininkų valdžia pada
rė daug klaidų, vis dėlto ir ge
ro susilaukėm, šalis darė pažan
gą moksle, ūkio ir pramonės sri
tyse. Didėįo pradinių, viduri
nių ir aukštųjų mokyklų skai
čius. Žinoma, čia ne vienų tau
tininkų nuopelnas, be katalikų 
talkos vargu tas būt atsiekta. 
Švietimo darbas buvo varomas 
bendromis jėgomis. Per porą de- 
sėtkų metų Lietuvoje baigė įvai
rias mokslo šakas labai daug jau
nimo. Pagaliau išnyko Lietuvo
je beraščiai. Palyginus su rusų 
laikais matėme didžiausią skir
tumą. Lietuva jau buvo šviesi, 
darė sparčią pažangą, toli gražu 
pralenkė savo engėją Rusiją ir 
nepaprastai greitai atėjo prie 
Vakarų Europos lygio.

Į Lietuvą gręždavo daug lie
tuvių ir iš Jungtinių Amerikos 
Valstybių. Daug Amerikoj gi
musio jaunimo su tėvais atlanky
davo Lietuvą, kuri darė į jau
nuosius įtaką ir jie sugrįžę la
bai dažnai ir gražiai atsiliepda
vo apie savo tėvų šalį, patys su- 
tyirtšdavo lietuviškoje tautilko-

Amerikos Lietuvių Tarybos 
metinis suvažiavimas New Yorke 
1951 m. lapkričio mėn. 16-17 dd., 
su giliu rūpesčiu ir susijaudini
mu minėdamas savo brolių lietu
vių senojoj tėvų žemėj kovojamą 
žūtbūtinę kovą dėl švenčiausių 
žmogaus teisjų ir laisvių, su gilia 
pagarba nulenkdamas galvą prieš 
savo brolių ir sesių neišsakomas 
kančias ir ryžtingiausių lietuvių 
gyvybės aukas kovoje dėl Lie
tuvos išvadavimo iš sau pavyz
džio žmonių giminės istorijoje 
neturinčios sovietinės tiranijos 
jungo ir dėl tos siaubingos tira
nijos grėsmės atitolinimo nuo 
dar laisvą gyvenimą gyvenančių 
tautų,—

siunčia kovojančiai ir kenčian
čiai Lietuvių Tautai Amerikos 
lietuvių broliško solidarumo ir 
vienybės pareiškimą ir jų nepa
laužiamo ryžtingumo užtikrini
mą visomis jų galioje esančiomis 
priemonėmis veiksmingai ben
dradarbiauti visų laisvojo pasau
lio lietuvių Lietuvos laisvinimo 
pastangoms, lygiai ir Amerikos 
lietuvių tvirtą įsitikinimą, kad 
Lietuvos išlaisvinimo valanda ar
tėja.

Vardan tos Lietuvos vienybė 
težydi!

II.
Amerikos Lietuvių Tarybos 

suvažiavimas, įvykęs 1951 m. lap
kričio mėn. 16 ir 17 dienomis, 
pageidauja, kad materialinė para
ma kovai už Lietuvos valstybės 
nepriklausomybės atstatymą bū
tų organizuojama trimis būdais:

1) renkant aukas, kaip tai iki 
šiol buvo praktikuojama vajų ei
goje;

2) įvedant praktikon apsidėji- 
mo ar solidarumo mokestį, ku
ris būtų vykdomas visą laiką ir 
visose Amerikos lietuvių koloni
jose;

3) projektuojant ir skelbiant 
lėšų sukėlimo vajų ir skiriant jo 
kvotas, pageidaujama atsižvelgti 
į atskirose Amerikos lietuvių ko-

Lietuvos laisvinimo frontą, reiš
kia savo gilų įsitikinimą, kad 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
vadovaujamas laisvasis demokra
tinis pasaulis įgalins pavergtąją 
Europą ir mūsų senąją tėvų že
mę išsilaisvinti iš Žmonijos isto
rijoj nežinomo žiaurumo sovieti
nės vergijos.

lietuvius 
savo tė-

Amerikos Lietuvių Tarybos 
metinis suvažiavimas, įvykę* 
1951 m. lapkričio mėn. 16 ir 17 
dienomis New-Yorke, sveikina 
Mažosios Lietuvos 
tremtinius, nustojusius
vynės ir atsidūrusius sunkiose 
tremties gyvenimo ąlygose.

Suvažiavimas siunčia savo svei
kinimus Mažosios Lietuvos Ta
rybai, kietai stovinčiai savo kraš
to ir jo žmonių visų gyvybinių 
reikalu sargyboje.

Suvažiavimas yra nuomonės, 
kad Mažosios Lietuvos lietuviai 
tremtiniai yra reikalingi visoke
riopos materialinės ir moralinės 
paramos. Todėl Amerikos lietu
vių šalpos ir visos kitokios orga
nizacijos šiam uždaviniui vyk
dyti artimiausiu laiku turėtų su
derinti savo veiksmus ir visas 
pastangas, kad Mažosios Lietu
vos lietuviai nesijaustų vieni sun
kioje kovoje dėl laisvės.

Tour Queens
į com NO KOMI

- st gs&a

FOUR QUEENS deg
tinė yra vyriškas gė
rimas ! Kiekvienas jos 
lašas yra 100 proof— 
tvirta ir gausi, vienok 
švelni ir skoninga! 
Kainos atžvilgiu ne
brangesnė, bet koks 
skirtumas! Tai yra 
geriausia degtinė rin
koje perkama!

NASSER DISTILLERS PRODUCTS CORP, PHILADELPHIA PA 
WHISKEY—A BLEND A 100 PROOF ★ SEVENTY PEI CENT GRAIN NEUTRAL SPIRITS '

PASAULIO LIETUVIŲ
ARCHYVO STATUTAS
Viso pasaulio lietuvių spaudai 

buvo pranešta apie veikiantį Lie
tuvių Tremtinių Archyvą. Šiam 
Archyvui VLIKo Vykdomosios 
Tarybos Lietuvybės Išlaikymo

METINIS LRKSA 1-OS 
PENNA APSKRITIES 

SUSIRINKIMAS
LRKSA Pirmos Penna apskri- 

tigs kuopų atstovų metinis su
sirinkimas įvyks gruodžio 2 die-

LRKSA KUOPŲ
SUSIRINKIMAI

KONCERTUOJA VINCE 
JONUŠKATTO

BROOKLYN, N. Y.—Brook
lyn© Moterų Vienybė, norėdama 
pagerbti operos solistę Vincę Jo- 
nuškaitę, mininčią savo dainos 
darbo 25 metų sukaktį, gruodžio 

“ * ” " ’ ’ *arnegie
darbo 25 metų sukaktį, gi 
mėn. 7 d. New York'o C 
Recital Hall ruošia jos koncer
tu

Koncerto pradžia 8:30 vai. va
karo.

Dainininkei akompanuoja Alek- 
sassMrozinakte.tyjrteaavo u et u viskoje tautiško- j atskirose Amerikos lietuvių ko- Vinci Toniiškaitė Amerikos

>- savo tautiečiais. - ninkė. Ji mini 25 metus nuo savo
t- (Bus daugiau) debiuto Lietuvos operoje ir tiek

UŽUOJAUTA
Didžiai Gerbiamam 

KUN. IGNUI VALANČIVNUI 
šv. Kazimiero parapijos klebonui 

Philadelphijoj
Amerikos Lietuvių R. K. Fe

deracijos Taryba? susirinkusi po
sėdžio New Yorke 1951 m. lap
kričio 15 d. reiškia giliausią už
uojautą Tamstai, asistentams ku
nigams ir visiems parapijiečiams 
dėl didelės ištikusios nelaimės: 
gaisro liepsnų sunaikintos pir
mos Philadelphijoje lietuvių ka
talikų bažnyčios. Taryba tikisi, 
kad ta nelaimė bus giliai atjaus
ta visų Amerikos lietuvių kata 

I likų ir jų aukos padės bažnyčią

GARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arlriv.
J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visai, keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. .Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebūklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarais $3.00; popieriniais

ANGLlšKAI - LIETUVIŠKAS ŽODYNAS ( En t Ii,h-Lithuanian Dic
tionary). A. Herlito. Mes jums siūlome Angliškai-Lietuvišką žodyną, kuris 
yra laikomas vienas iš goriausių. Jo formatas—dydis: 6 coliai per 4”. 400 
puslapių; kietais stipriais audeklo apdarais. Parduodavo po $4.00; dabar 
mes jums siūlome bargeną—atiduodame ui $3.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli lOOO puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auk
su kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

KATEKIZMAS. Lnglą Ir Lletvvių Kalbose. ParaU kun. M. J. Duffy, 
verti kun. J. K. Miliauakea. šeštoji laide. Kelne 20c ui vieną) 18c per
kant S ar daugiau. Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtosios kalbos ne
moka, tai mokytojams bei mokytojoms pristrina tikėjimo dalykus aiškin- 

lietuvių ir anglų kalba. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. 
Vienas puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi 
ir lengvučiai.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra Ubai naudinga knygutė, 
kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės anpšrosius 
popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglųir lietu
vių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti į ridikulį 
(pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 28 centai.

POEZIJA. Jurgie BaltruUičie eiHraUiai. Spaudai parengė J. Aistia. 
Išleido kun. Pr. M. Juras. Kaina W.00.

Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkea-Barre, Pa.

ALT suvažiavimas 1951 m. lap
kričio mėn. 16-17 d.d., išklausęs 
ALT Vykdomojo Komiteto pra
nešimo ir ALT sudarančių gru
pių bei organizacijų pareiškimų 
JAV Lietuvių Bendruomenės 
klausimu, konstatuoja:

JAV Lietuvių Bendruomenės 
organizavimas jau yra išėjęs iš 
ALT kompetencijos ir pradėjęs 
eiti savaimingu keliu.

Kadangi paskirtosios JAV Lie
tuvių Bendruomenės Studijų Ko
misijos, ALT Vykdomojo Komi
teto ir Illinois Lietuvių Tremti
nių Bendruomenės Valdybos su
sitarimu buvo įsteigtas Laikina
sis Organizacinis Komitetas, ku
ris paruošė laikinąjį Bendruome
nės statutą, nustatantį tikslus ir 
santykius su ALTu, BALFu ir 
kitomis vietinėmis organizacijo
mis;

Kadangi JAV Lietuvių Ben
druomenės laikinajame statute 
pabrėžiamas aiškus Bendruome
nės uždavinys rūpintią lietuvių 
kultūros ugdymu, lietuvybės pa
laikymu ir apskritai lietuvių 
švietimo reikalais, ALTui pasi
liekant dirbti politinį Lietuvai 
laisvinti darbą, BALFui—šalpos 
ir nepaliečiant kitų lietuvių or
ganizacijų, ar jos bus kultūrinio, 
politinio ar ekonominio pobū
džio;

Kadangi JAV Lietuvių Ben
druomenė savo statutu garantuo
ja paramą ALTo veiklai, skiriant 
jos surinktų tautinio solidarumo 
įnašu atitinkamą nuošimtį; ir

Kadangi užtikrinamas ir kitoks 
bendradarbiavimas bei visos mū
sų lietuvių visuomenės tautinės 
veiklos koordinavimas,—todėl

Suvažiavimas nuoširdžiai svei
kina JAV Lietuvių Bendruome
nę ir linki jai geriausio pasise
kimo veikloje ir tiki, kad jai pa
vyks į kultūros, lietuvybės palai
kymo ir švietimo darbus su
traukti tiek senuolius amerikie
čius, tiek Amerikoje gimusius, 
tiek iš tremties atvykusius kul
tūrininkus, jų darbų rėmėjus ir 

i visą plačią Amerikos lietuvių vi
suomenę.

pat metų nuo savo pirmojo lietu
viškų dainų koncerto.

Lietuvos Operoje dainininkė 
sukūrė keliasdešimt nepamiršta
mų vaidmenų, ypač Carmen, ku
rios dar ir dabar daugelis lietu
vių pasigenda, svetimų operų 
scenose šią operą matydami. Jo- 
nuškaitė į savo roles sukaupda
vo visą savo kūrybinę galią, jas 
išbaigdama ir muzikaliai ir vai- 
dybiŠkai.

Dainavimo mokslus dainininkė 
pradėjo Kaune, vėliau juos tęsė 
Berlyne ir Romoje. Lietuvos 
operon atėjo kaip tik pačiu jos 
kūrimosi laikotarpiu ir joje dai
navo visą laiką, ligi karo įvykių, 
ir bolševikinės invazijos užklup
ta, turėjo pasitraukti į Vaka- 

! rus.
Kaip koncertinė dainininkė, 

Vincė Jonuškaitė savo karjerą 
pradėjusi 1925 m. pavasario kon
certu Romos Karališkoje Filhar
monijoje, lietuvių dainos garsi, 
nimui ji sukaupė visą savo kūry
binį veržlumą.

Nebuvo Lietuvoje nė vieno 
miestelio, pradedant jos gimtuo
ju Subačiumi, kur ji nebūtų dai
navusi. Užsieniuose, svetimie
siems ji dainavo, rodė lietuvišką 
tautinį drabužį, ruošė lietuvių 
tautodailės parodėles. Su savo 
dainomis koncertuose ir operose 
ji buvo Romoje, Paryžiuje, Pra
goję, Vienoje, Berlyne, Stock- 
holme, Goeteborge, Kopenhago
je, Buenoe Aires ir kt.

Moterų Vienybė, gerbdama nu
sipelniusią lietuviškosios dainos 
menininkę, šiuo savo parengimu 
jos asmenyje pagerbia ir lietu- 

' vių dainininkų veiklą ir jų pa
siektuosius laimėjimus. Lietu- 

' viškoji visuomenė kviečiama ta
me parengime dalyvauti.

Bilietų koncertan jau galima 
įsigyti J. Ginklui ir K. Strums- 
kio. Gabijos krautuvėse, pas Vi
tali Žukauską ir pas pavienias 
Moterų Vienybės nares.

Moterų Vienybė

IV.
Amerikos Lietuvių Tarybos 

plenumas 1951 m. lapkričio mėn. 
17 d. New Yorke, su nuoširdžiu 
dėkingumu konstatavęs National 
Committee for Free Europe pa
lankumą Pabaltijo kraštams ir 
šių kraštų tautinių grupių įjun
gimą į savo bendradarbių ir re
miamųjų tarpą, tuo sustiprinant

LRKSA 292 KUOPOS 
AUKA L L FONDUI

Tarnybos Valdytojas nustatė sta- ną. 2 vai. po pietų, 1951, Šv. Jo- 
tutą. Statutas susideda iš 16 no lietuvių parapijos patalpose, 
punktų, kuriame be administra- Coaldale, Penna.
cinių santykių nustatymo yra ir 
visiems žinotinų dalykų.

Minėtam statute Archyvas iki 
šiol vadintas Lietuvių Tremtinių 
Archyvu pavadintas PASAU
LIO LIETUVIŲ ARCHYVAS. 
Jis veikia Vykdomosios Tary
bos Lietuvybės Išlaikymo Tarny
bos žinioje ir priklausomybėje. 
Archyvui vadovauja minėtos į- 
staigos paskirtas direktorius.

Pasaulio Lietuvių Archyvo (su
trumpintai (PLA) tikslas—rink
ti ir saugoti lietuvių istorinę me
džiagą esančią už Lietuvos teri- 
tęrijos sienų. Darbas vedamas ta 
kryptimi, kad iš jo ateityje išsi
vystytų trys įstaigos: archyvas, 
muziejus ir biblioteka. Kiekvie
nas atsiųstas Archyvui dalykas 
laikomas paaukotu, jei kitaip ne
buvo susitarta.

Archyvo išlaikymo lėšas suda
ro: VLIKo, PLS ir kitų organi
zacijų subsidijos, pavienių asme
nų aukos, palikimai.

Archyvas, gavęs šį statutą. įei
na į normalias darbo vėžes. Jo 
užsibrėžto tikslo vykdymo sėk
mingumas yra pasaulio lietuvių 
rankose. Iš visų laukiama istori
nės medžiagos. Tik visi po šape
lį sunešime didelį skruzdėlyną.

Istorinę medžiagą siųsti šiuo 
adresu:

Pasaulio Lietuvių Archyvas 
2601 W. Marquette Road 

Chicago 29. 111. 
U. S. A.

Šiame rajone gyvuojančios 
kuopos, nežiūrint kaip mažos ar 
didelės narių skaičiumi, prašo
mos prisiųsti savo atstovus, po 
du arba ir daugiau iš kiekvie
nos kuopos. Išsikalbėjimų pra
šome nedaryt. Apskritis apmo
ka kelionės išlaidas, tad kuopoms 
nesusidaro jokių nemalonumų. 
Reikia tik išrinkti ir prisiųsti at
stovus. Jeigu kuopos valdyba 
negalėtų dalyvauti, tai bile ei
linis

CLEVELAND, Ohio.—8-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 3 dieną, 
7:30 P. M., Lietuvių svetainėje, 6835 
Superior Ave. Visos narės-nariai, da- 
lyvaukit.

BALTIMORE, Md.—13-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 2-rą dieną 
tuoj po sumos, Šv. Alfonso parapijos 
svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa.—14 kuopęs 
susirinkimas bus gruodžio 2-rą dieną 
tuoj po paskutinių mišių, Švč. Trejy
bės parapijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 2-rą dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pa.—20 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 2-rą dieną 
šv. Jurgio parapijos svetainėj.

narys tą gali atlikti. 
V. Abromaitis, pirm. 
J. Žeruauskas, sekret.

PAIEŠKOJIMAI

CLEVELAND, Ohio—50 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 13 dieną, 
Lietuvių svetainėje, 6835 Superior 
Ave., 7:30 P. M.

GRAND RAPIDS, Mich.—54 kp. — 
susirinkimas bus gruodžio 2-rą dieną 

, tuoj po sumai, šv. Petro ir Povilo 
■parapijos mokyklos kambary.

PATERSON, N. J—65-tos kuopos
I susirinkimas bus gruodžio 2-rą dieną
3 P. M., Šv. Kazimiero parapijos sve
tainėje, 147 Montgomery PI.

SCRANTON, P«.—83-čios kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną, 
K. of P. svetainėje, Church Ave. 
rial, malonėkite dalyvauti.

NEW BRITAIN, Con*.—109 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 10 dieną,

TEN, KUR GAMINA 
ADATAS...

Torrington, Conn. — Kasdien 
žiūrėt į adatos galiuką, tikrinti 
jos smailumą, nėra taip jau leng
va, gana monotoniška. Bet už
darbiai labai geri.

Gryname šiaurės Conn., ore. 
toj adatų pramonėj sau duoną 
pelnosi ne vienas lietuvis. Se
nieji Lietuvos emigrantai su čia- 
gimiais turi savo Beechwood 
Club, prie Beechwood Ave. Sa
lė graži, didoka. Arti jos apsi
gyveno ir naujai atvykusieji. 
Jiems rūpi, tačiau, dar likusieji 
Europoje ir nori juos sušelpti. 
Tam tikslui: Gepneriai, Rimai, 
Flora Zapkus ir kiti rūpinasi 
pravesti BALF rinkliavą.

■ Į čia vėliausiu laiku pradeda 
vis daugiau ir daugiau atvykti 
latvių. Jiems gelbsti tarptauti
nės organizacijos.

LRKSA 119 KUOPOS
NARIAMS

LRKSA 292 kuopa, Korn 
Krest, Pa., pridavė centrui 11.25 
auką skiriamą Listuvos Išlaisvi
nimo Fondui. 292 kuopa yra mi
nimo Fondui. 292-ra kuopa yra 
maža, vienok ii garbingai atli
ktam! aukų iŠ kitų kuopų ir na
rių.

MANCHESTER. N. H.—Kuo
pos metinis susirinkimas įvyks 
sekmadienį, gruodžio 16, 10 vai. 
ryte, Lietuvių Klube.

Visi nariai ir narės kviečiami 
dalyvauti. Neatsilankę į metinį 
kuopos susirinkimą be svarbios 
priežasties, užsimoka pabaudos į 
kuopos iždą po 1 dolerį. Tad visi 
dalyvaukite ir atsiveskite naujų 
kandidatų įsirašymui.

Tad iki pasimatymo susirinki
me.

Lietuvos Generalinio Konsulato 
New Yorke paieškomi asmenys:

ADOMAVIČIUS, Jonas ir Vincas, 
iš Vievio vi., Trakų ap., Vievininkų k.

AN0RUŠKEVIČIUS, Kazimieras, 
iš Čižikų km., Ūdrijos vl„ Alytaus 
ap., ar jo šeima.

BAKISAS, Petras ,iš Valakėlių k.,
Biržų (buv .Pasvalio) ap.

BISIKIRSKAlTft, Ieva, iš Gripiš- 7;30 vakare, šv. Andriejaus parapijos 
kių km., Stakliškių v.

BOČIULIS (BAČIULIS), Jonas ir' 
jo dvi seserys iš Sterkonių vienk., 
Kupreliškių par., Biržų ap.

BUKNYTRS-DARGL’ŽIENfiS, Ju
lijos, ir jos vyro DARGUŽIO, 
mo, giminės prašomi atsiliepti.

ČESNAUSKAS, Antanas ir 
mieras ir jų trečias rbolis, ir jų 
rios seserys, jų tarpe Bronislava ir 
Emilija, iš Salantų v., Kretingos ap.

DRUMSTAS, Zidaras, iš Macku
mi km., Rumšiškių vi., Kauno ap .

GAIDELIENĖ - GULIAUSKAITfi,
Liucija, iš Užušilių k., Biržų ap.

GERULIENft - VALAITYTE, Elž
bieta, iš Babruliškio km.. Kazlų Rū
dos vi., Marijampolės ap

GRUB1S, Petras, iš Pupnių km., 
Skapiškio vi.

JANAVIČICTr. - POVYLA1TIENE, 
Rožė, jos sūnus POVYLAITIS. Pet- 
>as ,ir duktery? Elziutė, ir Onutė.

JENČIUS, iš Telšių valsčiaus, ir 
sūnus bei duktė giminės Šarkių <šar- 
kys).

KUBILICTfi, Ona. iš Molupio km.,
! Sasnavos v., Marijampolės ap.

LAUKYS, Petras ir Pranas, iš Jos
vainių km., Platelių parapijos. *\

LUKAšEVIČIUS, Kazimieras. X
MTCKYS, Matas, kilęs iš Rokiškio 

■apskrities, prašo atsiliepti gimines ir 
I pažįstamus.

RA B ASAUSKAS, Bronislovas, iš 
Siesikų m., Ukmergės ap.

RADECKIS, Juozas, nuo 
džių, Marijampolės ap.

RAKŠTELIS, Edmundas.
TAUNYTft (TAUNYS), Jovana, iš

Žeimių km., Šiaulių vi.
ZORSKKIOTfiS, Elžbieta, Magda

lena, ir Ona, iš Rabruliikės km, 
Sasnavos ar Kazlų Rūdos v., Mari
jampolės ap.

ŽUKAUSKAS, Kazimierai ir ŽU
KAUSKAITE, Elžbieta, iš Klevinės 
k., Sasnavos v., Marijampolės ap.

Ieškomieji arba apie juos žinantie
ji maloniai prašomi atsiliepti į: Con* 
sulata Geaaral •( Lithuania, 41 West 
R2nd St., New York 2*4, N. Y.

Ado-

Kazi- 
ketu-

Skriau-

A. Žukauskas. pirmi n.
J. A. Vaičiūnas, sekret.

svetainėje.

BROOKLYN, N. Y.—115 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 2-rą dieną, 
po 11-tos valandos Mišių Šv. Jurgio 
parapijos svetainėje, 207 Y'ork Street, 
Brooklyn.

MANCHESTER, N. H.—119 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 11 dieną, 
M., Lietuvių Klubo patalpose. Visi 
nariai-narės, dalyvaukite.

BROOKLYN, N. Y.—134 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 2-rą dieną, 
tuoj po sumos. Karalienės Angelų 
parapijos svetainėje. Visi nariai ir na
rės, malonėkite dalyvaut.

ROCKFORD, III.—137-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

BROCKTON, Mass.—141 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 5-tą dieną, 
Pradžia 7:80 P. M. Visos narės-na- 
7 P. M., šv. Roko parapijos svetai
nėje.

CLEVELAND, Ohio.—142 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 18 dieną, 
šv. Jurgio parapijos mokyklos pa
talpose. Pradžia 7 :30 vakaro.

SCRANTON, Pa.—155-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 2-rą dieną, 
po pamaldų, Šv. Mykolo parapijos 
svetainėje.

CHICAGO, IIL — 160-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 2-rą dieną, 
1 P. M. šv. P. Marijos Nakalto Pra
sidėjimo parapij'S mokyklos patalpo
se. Visos narės-nariai, dalyvaukite.

CHICAGO, III. — 163-čios kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną, 
tuoj po sumai, švč. Panelės Gimimo 
parapijos svetainėje.

BINGHAMTON, N. Y__ 270 kp.
susirinkimas bus gruodžio 3-čią dieną, 
7:30 P. M. J. Bervainių namuose, 20 
Lake Avenue.

Visoje Amerikoje dabar vyks
ta B ALF vajus. Aukas prašome 
įteikti savo skyriuje arba siųsti 
tiesiog į B ALF centrų, adresu: 
United Lithuanian Relief Fund 
of America, Inc., IM Grand St., 
Brooklyn 11, New York.

PALANGOS TREJOS 
DEVYNERIOS

Palangos Trejos Devynerios par- 
siduoda po $1.00, su prisiuntimu 
—Si.10. Siųsdami užsakymus, ad
resuokite:

FLORAL HERB CO.

B®i 308, Clinton, Ind., Dept. 8 
Sandslit aiiokią arbatų ir žolių 

priainaniiautia kaina
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VIETINES ŽINIOS
METINIS LRKSA 5-TOS

PENNA APSKRITIES
SUSIRINKIMAS

LRKSA 5-tos Penna apskri
ties kuopų atstovų metinis susi
rinkimas įvyks sekmądieni, gruo
džio 2, 1951, Šv. Petro ir Povi
lo parapijos svetainėje, 630 Main 
St.. Sugar Notch, Pa.

Pradžia 2:30 P. M.
Kviečiame visų kuopų atsto

vus dalyvauti. Bus metiniai ra
portai, pranešimai ir valdybos 
rinkimas 1952 metams.

Kaip metiniam susirinkime, 
turėsime apsvarstyti sekančių 
metų veiklos planus.

Petras Kantakevičius, pirm. 
Jurgis Plitnikas, raštin.

M. MENSISKA1TES IR
WALTER G0RECK1 

SUTUOKTUVĖS
Šių metų lapkričio mėn. 22 d. 

Švč. Trejybės parapijos bažny
čioje, Wilkes-Barre, Pa., buvo 
sutuokti Mr. Walter Gorecki ir 
Miss Marie Mensiskaitė. Šv. Mi
šias laikė ir sutuoktuvių apei
gas atliko kun. J. Valūnas. Pa
mergėmis ir pabroliais buvo: 
jaunosios sesuo — Miss Helen 
Mensiskaitė, jaunosios seserėčia 
—Miss Florence Koon, Mr. 
Anthony Kelly ir jaunosios sese
rėnas—Mr. Donald Koon. Šliū- 
bo metu vargonais grojo ir Šv. 
Mišias bei "Avė Maria" solo gie
dojo parapijos vargonininkas— 
muz. V. Ramanauskas.

Jaunoji iki savo vedybų ketu
rias su virš metus dirbo LRKSA 
centro įstaigoje.

Jaunavedžiams linkime daug 
laimės ir skaidraus džiaugsmo 
šeimyniniame gyvenime!

40 VAL. ATLAIDŲ 
IŠKILMESf

Kingston’© Šv. Marijos parapi
jos bažnyčioje metiniai 40 valan
dų atlaidai prasidės šį sekma
dienį. gruodžio 2-rą, su suma. 
Mišparai vakarais 7:30. Pamoks
lus sakys svečias kun. marijonas 
misijonierius—lietuviškai ir an
gliškai. Vietos klebonas kun. J. 
V. Inčiūra užkvietė svečių ku
nigų, kad palengvint žmonėms 
greičiau atlikti išpažintį. Klebo
nas kviečia ir ragina visus para
pijiečius uoliai lankyti 40 va
landų pamaldas, išklausyti gra
žių ir pamokinančių pamokslų, 
atlikti išpažintį ir pasinaudoti 
gausiomis Dievo malonėmis.

JUOZO STULGA1ČI0
LAIDOTUVĖS

PAŠTO VADOVYBĖS 
PRAŠYMAS

METINIS 41 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

LRKSA 13 KUOPOS
NARIŲ DĖMESIUI

Pereitam "Garso” numery bu
vo pranešta, kad lapkričio 19-tą 
numirė buvęs LRKSA ilgametis 
centro valdybos narys, taipgi bu
vęs ilgametis Wilkes-Barre Švč. 
Trejybės parapijos vargoninin
kas muzikas Juozas Stulgaitis.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
ketvirtadienį, lapkričio 22-rą. 
Prieš išlydint iš Leagaus laido
tuvių įstaigos, atvyko vietos kle
bonas kun. J. K. Miliauskas ir 
asistentas J. Valūnas, atskaitė 
maldas ir kartu su vargoninin
kais atgiedojo pritaikintas gies
mes.

Nulydėjus bažnyčion, iškil
mingas Mišias atlaikė pats kle
bonas kun. J. K. Miliauskas, asis
tuojant kun. J. Valūnui—diako
nu, kun. V. Kupstui—subdiako- 
nu ir kun. Pr. Jaškui—ceremo
nijų vedėju. Mišių laiku sank- 
tuarijoj meldėsi kunigai A. J. 
Sinkevičius, A. Ežerskis, J. K. 
Kundreckas, V. Šimkonis, V. Na- 
norta ir J. Aruškevičius.

Vargonais grojo vietinis var
gonininkas V. Ramanauskas, 
giedojo vargonininkų grupė ir 
vietinis choras; solo giedojo il
gametis choristas Juozas June
vičius. Reik pasakyt, kad muzi
ka ir giedojimai buvo įspūdingi 
ir jaudinantys.

Garbės karstnešiais buvo V. T. 
Kvetkas, J. B. Šaliūnas, muzikai 
P. J. Karašauskas, J. J. Šaučiū- 
nas, Bronis Voveris. M. Raulič- 
kis, Jokūbas Varaitis, Alfonsas 
Bulevičius ir Stasys Simanavi
čius. Aktualiais karstnešiais bu
vo Benis ir Petras Gibavičiai, 
Alex Snyder, Alekas Volungevi
čius, Andrius Malaveckas, Juo
zas Junevičius.

Bear Creek kapinėse paskuti
nę benedikciją suteikė kun. J. 
Valūnas.

A. a. muzikas Juozas Stulgai
tis buvo kilęs iš Kampinių kai
mo, Lukšiu parapijos, Šakių aps
krities, Suvalkų rėdybos. Moki
nosi Lukšiuose. Muzikos moki
nosi Sintautuose, vėliau Nau
miesty. Vargonininkavo Liške- 
voj pas savo dėdę kun. Kazimie
rą Sidaravičių. Į Ameriką atvy- 
Jco 1904 metais.

Wilkes-Barre ir kitų Wyo
ming Klonio paltų vadovybės 
prato paskelbti “Garse” ir para
ginti žmones, kad kaip galint 
anksčiau siųstų kalėdinius pakie- 
tus savo artimiesiems, taipgi 
kaip galint anksčiau apsirūpint 
palto ženkleliais ir išleisti kalė
dinius sveikinimus. Tuo būdu 
žmonės išvengs stovinėjimo ir 
laiko eikvojimo, taipgi paleng
vins paštų tarnautojams leng
viau apsidirbti su pakietų ir laiš
kų išsiuntimais ir pristatymais.

WORCESTER, Mass.—L. R. 
K. S. Ą. 41 kuopos metinis susi-

BALTIMORE, Md.—LRKSA 
13-tos kuopos priešmetinis susi-

rinkimas įvyks gruodžio 8 die- rinkimas įvyks sekmadienį, gruo- 
ną, 7 vai. vakare, šv. Kazimiero (džio (December) 2 d., įprastoj

Minusiems

LRKSA 6 KUOPOS 
NARIAMS

Metinis 6 kuopos susirinkimas 
įvyks sekmadienį, gruodžio (De
cember) 9, 1951, 10 vai. ryte, Šv. 
Kazimiero parapijos svetainėje, 
Plymouth. Visos narės-nariai, 
dalyvaukite metiniam susirinki
me.

parapijos svetainėje .
Metinis susirinkimas yra labai 

svarbus. Todėl visi nariai-rės pri
valo dalyvauti. Bus renkama val
dyba 1952 metams. Nuo geros ir 
sumanios valdybos priklauso Su
sivienijimo graži ateitis. Prie to 
minėtame susirinkime turime 
tinkamai pasiruošti prie mūsų 
kuopos metinio bankieto, kuris 
Įvyks sausio 20, 1952. Kodėl mū
sų 41 kuopa rengia nfetinį bap- 
kietą? Ugi, kad arčiau susipaži
nus su naujais nariais, ypač 
tremtiniais.

Todėl nepamirškite susirinki
mo ir bankieto. Bankietas irgi 
bus Šv. Kazimiero parapijos sa
lėje. Pradžia tuojau 'p° mišparų.

Kviečia Valdyba

vietoj, tuoj po sumos. Visos na
rės ir nariai būtinai dalyvauki
te susirinkime. Remiantis Susi
vienijimo konstitucija, gruodžio 
mėnesio susirinkime turi būt iš
rinkta kuopos ’ valdyba sekan
tiems metams. Taipgi bus per
žiūrėti šių metų atliktieji dar
bai ir nustatyti pagrindai 1952 
metų veiklai kuopos ir organiza
cijos gerovei. Kaip žinote, Su
sivienijimo seimas, netoliausia, 
jau laikas tvarkyti pasiūlymus ir 
laiku pasiųsti atatinkamai komi
sijai. Tadgi visos ir visi daly
vaukite susirinkime.

J. G.,Budelis, 
13-tos kuopos raštininkas

Leona Bagdonaitė, rašt.

MANCHESTERIEČ1A1 
GELBSTI TREM

TINIUS

PRIEŠMETINIS 33 KP 
SUSIRINKIMAS

GRAŽŪS KALĖDINIAI 
ATVIRUKAI

Tinkamiausias Kandidatas 
į SLA Centro Iždininkus—

ALB. S. TREČIOKAS
Kad sutaupius daug pinigų ir 

laiko SLA narių naudai,
Kad SLA reikalai būtų atlikti 

gerai ir greitai,
Kad SLA apdrauda ir pašalpa 

būtų stipriausia ir,
Kad SLA narių visi reikalai 

būtų pilnii apsaugoti,
Yra būtinai reikalinga balsuo

ti už A. 9. Trečioką ir išrinkti 
jį į SLA Centro

ALBINAS S. 
dirba SLA narių 
metų, Buvo SLA seimuose iš
rinktas į Apšvietos ir Finansų 
komisijas ir pavyzdingai dirbo 
jose 10 metų. Tajp pat be per
traukos yra SLA 245 kuopos ir 
5-tos apskrities valdyboje virš 25 
metų. Be to, jis yra New Jersey 
ir Jlew Yorko valstijų laisniuo- 
tas apdraudos žinovas.

Todėl visi SLA nariai yra pra
šomi balsuoti už Albiną S. Tre
čioką 
vietą.

Iždininko vie-

TREČIOKAS 
naudai virš 25

i

KORĖJOJ ŽUVO
L. J. GRIŠKONIS

A. a. Petras Baranauskas, 
gyv. 30 Scureman St., Lyndwbod, 
Hanover Township, numirė lap
kričio 23-čią Mercy ligoninėje, 
palaidotas lapkričio 27-tą iš Ply- 
mouth'o Šv. Kazimiero bažnyčios 
parapijos kapinėse. Paliko žmo
ną, tris posūnius ir podukrą. Ve
lionis buvo gimęs Lietuvoje. į 
Plymouth'ą atvyko 50 metų at
gal, o į Lyndwood persikėlė 21 
metas atgal.

BALF CENTRE GAUTOS 
AUKOS 1951 METAIS 

SPALIŲ MĖNESI

CONNECTICUT:
Hartford, HALF 12 skyrius. .1 
New Britain, K. Dcmikis. . . . 
New Haven, BALF 32 skyrius 
H. Jasaitis, Waterbury.........

$150.00
1.00

i 50.00
11.00

$212.00
DISTRICT OF COLUMBIA:
Wanhington, 

1*. Žadeikių ..................... 100.00
Amerikos Lietuvių Dr-ja. . 37.00

SLA Centro Iždininko

ILLINOIS:
Chicagą,

P. Daraskienė .....................
Rev. B. Sugintas................
F. Lillian Brinką ..............
Bruno Lukas . .....................
Mykolas Gražys ................
A. Ragauskas .....................
Br. Platakis (Tr.) ............
Stungevičius ir Urbonas.. 

Cicero, Ona Zailskienė............
Melrose Park, 117 skyrius..

$137.00

3.00 
25.00 

4.00 
5.00 
5.00 
5.00 

32.00 
10.00 
20.00 
75.00

Mr. ir Mrs. A. Griškoniai, gy
venantys 30 Blackman Street. 
Wilkes-Barre, Pa., gavo iš karo 
departamento pranešimą, kad 
spalio 27-tą Korėjoje kautynėse 
žuvo jų sūnus Leonardas,- 19-kos 
metų amžiaus.

A. a. Leonardas J. Griškonis 
lankė GAR ir Meyers High 
School; militarėn tarnybon įsto
jo šių metų vasario 12-tą dieną. 
Užsienin buvo išvežtas rugsėjo 
mėnesį. Liūdesy paliko tėvus, 
brolį Vincą, kurs irgi tarnauja 
U. S. kariuomenėje, seserį Patri- 
čiją ir močiutę.

Griškonių šeimai ir giminėms 
pareiškiame giliausią užuojautą!

METINIS 90 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

HAZLETON. Pa—LRKSA 90 
kuopos susirinkimas įvyks sek
madienį, gruodžio 2-rą, įprastoje 
vietoje ir laiku. Visos narės ir 
nariai, malonėkite dalyvauti su
sirinkime. Bus svarbių pasitari
mų ir rinkimas valdybos 1952 
metams. Kadangi dabar vyksta 
sukaktuvinis mūsų organizacijos 
vajus, tai būtų gražu, jei kiek
viena narė ir narys surastų bent 
po vieną kandidatą ir atsivestų 
susirinkiman įsirašymui.

J. J. Šilalė, sekr.

RINKTINES MALDAKNYGES
Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės Pasirinkti 

Gražiausių Lietuvių Kalba Išleistų Maldaknygių 
Prieinama Kaina. Pasinaudokite Proga

, DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. P. M. Jura.. 
Kaina $4.00. Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkštais Viršeliais, papuošta 
lietuviško stiliaus kryžiumi. 106 paveikslėliai, daug jų paimti iš Mišiolo. 
Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėms. Novenų 12. Litani
jų 16. Vainikų maldų "karunkėhų” 7. Giesmių 9. Trejos Milios (vienos 
liturginės maldos iš Mišiolo). Graudūs verksmai. Daug įvairių maldų su at
laidais. Visi poteriai.

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. Pr. M. Jura.. 544 pu.1. 
Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo, ir Giesmė*. Šutais* kun. J. K. Mi
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes su choru. Kaina 18«. Imant nemažiau 10 eg.ompliorių—10 centų.

Žymiai Nupigintos Maldaknygės
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ, juodais apdarais (original! kaina $1.50)....$1.00 
MALDŲ VAINIKĖLIS (original! kaina 70 centų)...-........ ...........................50
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais.......................... -............................... 40

Užsisakant kreipkitėl 1
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

Manchester, Conn.—Vykstant 
visoje Amerikoje BALF vajui 
smarkiai sukruto Manchesteris.

Amerikos Piliečių Klubas, at
sižvelgdamas į būtiną reikalą 
gelbėti tremtinius. paaukojo 
BALFui $28.50. Viktorija Miku- 
tavičienė paaukojo $10.00; Pijus 
Kruelskis $6.00. Po $5.50 aukojo: 
Kunigunda Bastienė, Gediminas 
Kaunas, Jonas Mikutavičius. Ed
vardas Gavila, Jonas Blažys; po 
$5.00 aukojo: Karolina Kezevi- 
čienė, Juozas Motiejūnas, Kazi
mieras Būčys, Pranas Špakaus- 
kas, Jonas Veldžius, Antanina 
Kaunienė, Edv. Merkys; po $3.00 
aukojo: Mykolas Buikauskas, 
Juozas Kraugaitis. Po $2.00 au
kojo: Ona Sadonienė ir Antanas 
Petronis ir po $1.00—Bruno Le- 
mažis ir Ona Lemažienė.

Taigi, vajui pradėti suaukojo 
jau $109.00. Dabar Lietuvių Pi
liečių Klubo pirmininkas Chas 
Backus, Lifetuvių choro pirm. 
Juozas Sadonis, Zorskiūtė ir vi
sų lietuvių reikalų sekretorė ir 
korespondentė Antanina Kaunie
nė, Jonas Veldžius ir kiti rūpi
nasi didesniu mąstu pravesti 
BALFui rinkliavą.

Šios kolonijos lietuviai dirba 
audinyčiose, mezginyčiose, ga
mina rašomąsias mašinėles, augi 
na tabaką ... ir paremia lietu
vius tremtinius.

ROSELAND.III.-—LRKSA 33 
kuopos priešmetinis susirinki
mas įvyks gruodžio (December) 
9 dieną, 1951. tuoj po sumos (11 
valandą), parapijos svetainėje, 
10806 So. Wabash Ave.

Visi nariai ir. narės prašomi 
dalyvauti priešmetiniame susi
rinkime. Bus rinkimai kuopos 
valdybos ir komisijų 1952 me
tams; taipgi patikrinimai 1951 
metų veiklos. Nariai, kūrie dar 
nesumokėjot šių metų duoklių, 
prašomi tą pareigą atlikti susi
rinkime.

Šis bus paskutinis susirinki
mas paminėti 65-kių metų mūsų 
organizacijos gyvavimo ir veik
los sukaktį.

Kiekvienas narys-narė pasi- 
stengkite nors po vieną kandida
tą atsivesti Į susirinkimą įsira
šymui.

Kviečia Kuopos Valdyba

NEMUNO knygynas išleido 
kalėdinius sveikinimus-korteles. 
Be vaizduojamų Lietuvos gam
tovaizdžių—kryžių, įdėti monta
žai—viename Rafaejio Madonos, 
kitame Kauno Pilies griuvėsiai.

Vienas atvirukas su voku kai
nuoja 10 centų. Užsisakant 
kreipkitės į: Nemunas, Lithu
anian Book Store, 3143 S. Hal- 
sted St.. Chicago 8, Illinois.

LRKSA 163 KUOPOS 
NARIAMS

163CHICAGO. Ill.—LRKSA 
kuopos priešmetinis susirinki
mas įvyks gruodžio 9 dieną, 1951, 
12 vai., tuojau po sumos.

Visi nariai-narės malonėkite 
dalyvauti šiame priešmetiniam 
susirinkime. Bus renkama valdy- 

1952 metams.
J. Aukštaitis, pirm.
A. Poškienė, nut. raštin.

ba

SLA 245 kuopos ir 
SLA 5-tos apskrities 

Valdybos nariai 
(Skelbimas)

NAUJI LEIDINIAI
(Atsiųsti paminėti)

ŽMONĖS IR ŽVĖRYS (Die
vų Miške), kaceto pergyvenimai. 
Parašė Stasys Yla. 556 pusla
piai. Spauda N. Pr. Seserų spaus
tuvės, Putnam, Conn. Išleista 
1951 m. Kaina $5.00.

Kas nori sužinoti tikrą teisy
bę apie, nacių kacetus, kuriuose 
užkankino milijonus žmpnių ir 
kurių pragarą taipgi perėjo tūk
stančiai lietuvių, patartina šią 
knygą įsigyti ir perskaityti.

APYLINKĖS LIETUVIAI 
SUJUDO

čia

$184.00
MASSACHUSETTS:
Blackstone, P. Mankus
Dorchester,

R .K. Federacijos 16 sk... 50.00 
Roxbury, BALF 17 skyrius. . 250.00 
Worcester,

Lith. D. P .Committee. . . . 753.88

5.00

$1,058.88
MICHIGAN:
Detroit, Anna Yankus..........  5.00
Grand Rapids, A. Arcikowski 10.00
Grand Rapids, Carl Kunigėlis . 10.00

NEW JERSEY:
Elizabeth, P. Ivaška ............
Elizabeth, Agota Praskus. . . . 
Jersey City, V. Sruoginis. . . 
Elizabeth, J. Stragauskas. . . . 
Newark,

American Legion Auxiliary 
Palmyra, A. G. Yatuzienė...

$25.00

5.00
5.00

10.00
10.00

33.12
5.0b

$68.12

LRKSA 137 KUOPOS 
NARIAMS

UŽMEZGĖ RYŠIUS SU 
PLAČIU PASAULIU

AMERIKIEČIŲ KRAU 
JAS J ARGENTINĄ

ROCKFORD, Iii. — LRKSA 
137 kpJ- susirinkimas bus gruo
džio 9, 1951, po 11 vai. mišių. 
Bus rinkimas valdybos 1952 me
tams. Prašom visus narius per
žiūrėt savo mokesčių knygeles, 
kad būtut užsimokėję už 1951 
metus, kad su naujų metų pra
džia kuopos ir centro knygose 
viskas būt tvarkoj.

Prašom visus atsilankyt susi
rinkiman, dalyvaut rinkime nau
jos valdybos ir kuopos reikalų 
svarstyme. M. E. C.

LRKSA 265 KUOPOS 
NARIAMS

Vasario 16 gimnazijos mokslei- 
viai-skautai dalyvavusieji tarp
tautinėje skautų Jamboree’j Aus
trijoj, padarė nemenką reklamą 
mūsų gimnazijai. Svetimtaučių 
susidomėjimas buvo nemažas. 
Štai vienas Kalkutos gimnazijos 
direktorius, kurs buvo atvykęs 
su savo gimnazijos skautais, pa
sižadėjo palaikyt nuolatinius ry
šius. O vienos Belgijos (Bru
egge) gimnazijos direktorius— 
skautas pasižadėjo kuo galėda
mas mūsų gimnaziją paremti.

Stamford. Conn. — Darbų 
yra gerų ir daug. Daugiausia ga
minamos mašinų dalys ir užrak
tai. Darbams gerai vykstant, ple
čiasi ir miestelis, net New Yorko 
krautuvės steigia savo skyrius. 
Lietuviai gyvena puikiai. Trem
tiniai taip pat gerai įsikuria. Su-, 
sirūpįno, tad, ir .tremtinių liki
mu, tų tremtinių, kurie liko Vo- 
kietioje ir niekur negalės išvykti. 
BALF susirinkime nusitarė pa
skelbti va’” surinkti aukų ir 
BALF centrui iki naujų metų 
pasiųsti mažiausia $200.00.
-Kolonijos senieji lietuviai su 

tremtiniais pavyzdingiausiai vei
kia visi drauge. Vajaus darbui 
vadovauja Bortweckai, 2718 Sum
mer 'St., J. Valiušaitis, 700 So. 
Pacific St., Kliukinskai. 9 Rock
land PI.. Simoš Cibulskis, Val
ley Rd. ir kiti, pas kuriuos gali
ma gauti aukoms rinkti lapų.

NEW YORK:
Brooklyn, Bronė Daubaras. . 
Brooklyn, Jonas Alyta............
Brooklyn, J. Orentas ............
Brooklyn, M. R. Brakas. . . . 
Ridgewood, J. Vaitiekaitis. . 
Yonkers, P. Rasminas............
Buffalo, N. N..........................
L. I. City, J. Gudiškis............
Ridgewood, J. Vaitiekaitis. . 
Yonkers, P. Rasminas............
Yonkers, BALF 133 skyrius

1.00
5.00
2.00
1.00
2.00
3.00

10.00
3.00
2.00
3.00

17.55

$44.55
OHIO: '
’Clcvealnd,

Miss R. Barauskas. .
Diepholzo Gimnazijai

Remti Komisija . .......... 200.25

PENNSYLVANIA:
Philadelphia, B. Žiaukaitė . . .
Wilkes-Barre, A. Janėarienė

1.00

$201.25

20.00
5.00

(Prisiuntė J. J. S.)
New York SUNDAY NEWS | 

lapkričio 18, 1951. specialis ko
respondentą5 Herb Clark štai M , [yyks Rodžio‘Ye d.7v‘iena“ša- 

l vaite vėliau (iš priežasties ka
raliaus Mindaugo ir Lietuvos 
krikšto 700 metų sukakties mi-

rašo:
"Buenos Aires, Nov. 17—Amer

ican blood, badly needed in Ko-

DETROIT, Mich.— 2651 i , iuivii. — iuj kuo
pos priešmetinis susirinkimas ,

rea, is being diverted to Argen- nėjimo). Susirinkimas bus tuoj 
tina, it was learned today. pO Sumos mokyklos patalpose.

This correspondent was shown j pra5Ome narius dalyvauti, bus 
documents revealing that a ton . vaidybos rinkimas. ...........
of the vital human plasma was 
landed here Thursday from the 
Moore - McCormack freighter 
Mormacwave consigned to Sharp 
and Dohme by their overseas I Kstates to be audjt(,d jn th(? 0,.. 
trading organization, the Sharp [ ph«n»’ Court of Luzerne County, 
and Dohipe Inter-American Tra- ; Notice is hereby given that accounts 
ding Corp. '.... J “r: J “u *

Strenuous Appeals >
The vessel left Philadelphia

tina, it was learned today. po Sumos mokyklos patalpose

Šių metų spalio mėnesį Neapo
lyje įvyko tarptautinė konferen
cija darbo jėgos pertekliui iš 
Europos į užjūrius perkelti ir 
tremtinių problemai aptarti, 

i Konferencijoje dalyvavo 300 at- 
i stovų iš 32 valstybių, kurios yra 
suinteresuotos emigraęija arba 
imigracija. Konferencijos inicia
torium ir organizatorium yra 
Tarptautinė Darbo Organizacija 
(ILO).

NARIŲ MOKECČIA1:
BALF 20 skyrius. 

Great Neck, N. Y.. . .
BALF 76 skyrius, 

Detroit, Mich.
BALF 117 skyrius, 

Melrose Park, 111. . . .
BALF 133 skyrius.

Yonkers, N. Y.............

$25.00

55.00

31.00

3.00

26.50

Valdyba

LEGAL NOTICE

have been filed and con firmed abso
lutely by the Orphans’ Court in the 
following estates.

Monday, December 3, 1951
_ Estate of Miry E. Cavanaugh,

Oct. 5 at'a time when "the De- i <5a?nau5h-v^tr-h 
c . j * i G. Nesbit, Second Natl. Bank offense Department and the Amer-1 W.B Trurtee. Mjchac) Musial. Zig- 
ican Red Cross were campaign- )nund Mūriai, et al, Extra.; Ida G. 
ing strenously for more blood ' Potter, Kingston Natl. Bank, Trustee; 
donors for wounded American ' ^.'Hic Y. Lozo John I’. I.ozo ,Extr. ;

I Wm. MacDonald, 1st Natl. Bank of soldiers in Korea. Į Pittaton, Admtr. C. T A.; Charlotte
A Sharp and Dohme spokes-11 Robbins, S. Keene Mitchell, ct al, 

man here said that the shipment Extrx.; Harold A. Ward. G. Murray- 
had to be licensed by the State ' Ue‘K^ton, Extr.; Jame- F. Blanchard, 
Department and that specific * "* ' 
clearance was required from the 
Pentagon.

Argentina has taken no part 
in the United Nations effort 
against Communism in Korea 
and has specifically refused to 
send troops.

LRKSA 228 KUOPOS
NARIAMS

NASHUA. N. H. — LRKSA 
228 kuopos susirinkimas įvyks 
gruodžio 9 dieną bažnytinėj sve
tainėj, tuoj po paskutinių Mišių. 
Visi nariai dalyvaukite. Už ne
atsilankymą yra bausmė.

Bus renkama valdyba 1952 me
tams.

1st Natl. Bank of Hazleton, Pa., 
Extr.; Frances E. Heller, Geo. C. 
Ernst, Admtr.; Mary Lozoski, 1st 
Natl. Bank of Hazleton. Extr.; Enoch 
S. Walton, R. O. Brockway, Admtr.; 
E. Digby Baltzel, E. Digby Baltzel, 
Jr., Admtr.; Wheeler L. Smith, Fred 
Paddon, Admtr.; Jennie L. Mahoney, 
Miners Natl. Bank of W-B., Sub. 
Trustees; John J. Monaghan, John 
Kelley, Surv. Trustee; Maurice B. 
Ahlbom, Ruth B. Ahlbom, Extrx.; 
Theresa Snatangello, Dominick B. 
Sando, Admtr.; Ida S. Helfrich, Par
tition.

The Accounts enumerated and de
signated in the above list will be 
audited by the Orphans’ Court in 
Court Room during the session of 
Court on the day set. December 3, 
1951, at which time all persons in
terest shall attend. If they see fit, 
uid present their claims against such 
estate or forever thereafter be de
barred from coming in upon such 
funds.

K. J. Nadteika. kr>. rait.
JOHN 8HIVELL . .

Regirter of Will* and 
Ctark of tho Orphan*’ Court

Lietuvių, latvių ir estų ben
druomenių Vokietijoje centrinės I 
įstaigos įteikė bendrą memoran
dumą Aukštajam komisarui ir ki
toms amerikiečių ir vokiečių į- 
staigoms dėl naujai suteiktų So 
vietų Rusijos repatriacinės ko
misijos nariams teisių lankyti 
pabaltiečių stovyklas amerikie
čių zonoje. (Latvija).

SAK-SAK GYDUOLE
VĖLIAUSIAS IŠRADIMAS

Dėl niežėjimo ir išbėrimo odos, 
Sak-Sak Ointment, nauja mostis, nau
jai sudaryta, pagal vėliausio mokslo 
supratimus, nuostabiai greitai sunai
kina ODOS IŠBĖRIMUS IR NIEŽĖ
JIMUS, ECZEMĄ, DEDERVINES, 
PUČKUS IR NIEŽĖJIMUS AUSŲ; 
taip pat labai gelbsti nuo PILES— 
raudonoji gysla—(hemorhoidai) ir 
dėl niežėjimo kojų (athletes foot).

Gal vartojai visokius patentuotus 
vaistus be pasekmių, tai dar nenusi
mink ir ilgai nelauk—tuojau įsigyk 
SAK-SAK OINTMENT. Nėra skirtu
mo, kaip seniai tą niežėjimą turė
tum, SAK-SAK OINTMENT greitai 
pagelbės. Užtikrinant pasekmes. Var
tok iki pusiau dėžės, jeigu negelbėtų, į 
tai likusią grąžink mums, o mes jūsų 
užmokėtus pinigus sugrąžinsim. Atsi
mink, kad niežėjimas tave vargina ir , 
naikina sveikatą.

Tai Sak-Sak Ointment, kurio pa
saulis ilgai laukė. Jeigu jūsų vaisti-' 
ninkas (aptickorius) ar agentas ne
turėtų, tai reikalaukite ii mūsų labo
ratorijos šiuo adresu:

DEKEN’S PRODUCTS,
P. O. Bes 666, Newark 1, N. J. 

Perkant, žiūrėkit, kad būtų užrašyt* 
and dėžės SAK-SAK OINTMENT, tai 
tik Ūda aplaikyrita tikrąją. . _

KLAUSYKITĖS

LITHUANIAN 
MELODIES

KIEKVIENĄ SEKMADIENI 
3:00 iki 3:30 P. M.

RADIO STATION WPAG 
Ann Arbor, Michigan 
1050—on Your Dial 

1000 watt atotia tarnaujanti 
pietrytinei Michigan, šiaurinei 
Ohio, Indian* ir Kanadai.

Programoa reikalaia kreipkitii 
j RALPH VALATKA, 15756 
Laaure Ave., Detroit 27, Mich. 
Telefonaa VErmont 8-2968.

KANADOS LIETUVIAI:
Port Radium, Alta, J. Dudėnas
Long Branch, Ont., 

J. Vitkūnas ...................
Toronto, Ont.. Toronto Liet.

Evangelikų Jaunimo Ratelis
(Toronto, Ont., A. Diržys. . . .

$115.50

17.00

13.00

15.00
5.00

’ $50.00

; Už atsiųsta- aukas BALE vadovy- 
i bė, visų pasilikusių tremtyje vardu, 
nuoširdžiai dėkoja. s

Pasaulio Sionistų Federacija 
'nustatė, load hitler. įlinkai nukan- 

4 kino šešis milijonus žydų.

t

»

Daug žmonių laukia linksnių Kalėdų, bet ne
visi jausis linksmi. Tiktai turėdamas sveikatą, vie
tų gyventi ir išteklių, sulaukęs Kalėdų galės jaustis 
laimingu ir būti linksmu.

Yra laikas paraginimo taupyti. Turėdamas tau
pymą—netik Kalėdose, bet ir visada jausiesi lai
mingu.

Yra lengvai prieinama vieta dėl taupymų. LIE
TUVIŲ BANKE taupymai yra po J. V. valdžios 
priežiūra ir saugumas užtikrintas.

THE SUPERIOR SAVINGS 
AND LOAN ASS’N 

6712 SUPERIOR AVENUE 
CLEVELAND, OHIO 

HE. 1-4498
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